

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 Din 22.06. 2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul raional Dondușeni
Localitate	or. Dondușeni
IDNO	1003604150574
Adresa	or. Dondușeni, str. M. Eminescu, 26/1
Număr de telefon	0 251 2 14 45
Număr de fax	0 251 2 32 05
E-mail	srdonduseni@ms.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Liliana Scorțescu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea ofertelor de prețuri</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Diverse produse alimentare	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1590049967002	
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21023166/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21023166/</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:04.06.2020	Ora:16.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>	Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1590049967002	
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21023166/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21023166/</a>	
	Data publicării/ transmiterii:25.05.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu	
Sursa de finanțare	Buget CNAM <input type="checkbox"/>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	289300,00	

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL Sidva V	02.06.2020
SRL Alim Total	02.06.2020
SRL Struc V A.	02.06.2020
SRL Baguette	02.06.2020
SA Fabrica de Unt din Florești	02.06.2020
SA Lactis	02.06.2020
SRL Produse de familie	02.06.2020

SRL Viocris Impex	02.06.2020
SRL Slavena Lux	02./06.2020

#### 4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	
<b>Răspunsul la demers</b>	Expunerea succintă a răspunsului:
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

#### 5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	Indicați sursa utilizată și data publicării:
<b>Transmise operatorilor economici înregistrați</b>	Data:
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

#### 6. Până la termenul-limită (data 03.06.2020, ora 11:00), au fost depuse 9 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Sidva V	1003602003506	Barbascumpă O.
SRL Alim Total	1014600000912	Bancivanji N
SRL Struc V A.	1003602028938	Struc V
SRL Baguette	1014600037741	Cebotari V
SA Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Grigoraș P
SA Lactis	1003602151429	Angheluța T
SRL Produse de familie	1010600010111	Finciuc M
SRL Viocris Impex	1006600032107	Ciobanu A
SRL Slavena lux	1002600003240	Smirnov A

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 04.06.2020 ora 16:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

#### 7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL Sidva V	+	+	+	
SRL Alim Total	+	+	+	
SRL Struc V A.	+	+	+	
SRL Baguette	+	+	+	



4	Mazăre uscată	200	kg	5, 54	+		+	5, 55	+												
5	Mazăre verde	100	kg	15, 17	+		15, 15		+												
6	Orez șlefuit de cat.I	250	kg	9, 39	+			9, 4	+												
7	Crupe de hrișcă	350	kg					18, 33	+												
8	Crupe de griș	250	kg	7, 59	+			7, 54	+												
9	Arpăcaș de orz (alac)	100	kg	12, 7	+			5	+												
10	Crupe de mei	200	kg	9, 56	+			11, 25	+												
11	Fulgi de ovăș	300	kg	9, 48	+			9, 53	+												
12	Crupe de porumb	350	kg	5, 74	+			5, 75	+												
13	Crupe de grâu	300	kg	4, 9	+			4, 86	+												
14	Crupe de arpacaș	250	kg	2, 03 3	+			5	+												
15	Castraveți	150	kg				19		+												
16	Carne de vită	350	kg				86, 67		+						74, 17					74, 166 5	+





**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

*(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

*(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative:

Data prezentării documentelor confirmative:

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
	DUAE	Cert. înr.	FISC	Sp.teh n	Sp.pr eț	Inform .	Cert.c onf	Aut.sa n-vet	Aut.sa n funcț	Aut .p/u aut o		
SRL Sidva V	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SRL Alim Total	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SRL Struc V A.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SRL Baguette	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SA Fabrica de Unt din Florești	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SA Lactis	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SRL Produse de familie	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		
SRL Viocris Impex	-	-	-	-	+	-	-	-	-	-		
SRL Slavena Lux	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+		

#### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Viocris Impex	Neprezentarea pe platform a Documentelor de calificare

*Notă\* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14*

#### 15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 2 din 11.06.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Paste făinoase, calitate superioara Clasa I, grupa V	SRL Alim Total	200 kg	8,11	1622	1946,4
Biscuiți, uscați, dulci	SRL Alim Total	200 kg	14,56	2912	3494
Mazăre uscată, șlefuită, întregă, ambalat câte 25 kg	SRL Alim Total	200 kg	5,54	1108	1196
Mazăreverde, Conservată, borcan 0,700kg	SRL Alim Total	100 kg	15,17	1517	1820
Orez șlefuit de cat.I, ambalat câte 25 kg	SRL Alim Total	250 kg	9,396	2349	2818,75
Crupe de mei, Cat. I ambalat câte 25 kg	SRL Alim Total	200 kg	9,56	1912	2294
Fulgi de ovăz, Cat. I ambalat câte 25 kg	SRL Alim Total	300 kg	9,48	2844	3412,8
Crupe de porumb, Cat. I ambalat câte 25 kg	SRL Alim Total	350 kg	5,74	2009	2408



Pește congelat, fără cap, fără măruntaie, cu greutatea nu mai puțin de 300 gr	SRL Alim Total	1000 kg	33,89	33890	40668
Sare, Alimentară, iodată în pachet de 1 kg	SRL Alim Total	200 kg	2,67	534	640
Suc , din fructe limpezit în borcane 3l	SRL Alim Total	2200 l	6,79	14938	17930
Magiun, sterilizat caltate superioară în borcane de sticlă de 700gr	SRL Alim Total	150 kg	16,79	2518,5	3022,5
Pastă de roșii, 25% în borcan de 750 gr	SRL Alim Total	60 kg	22,12	1327,2	1592,4
Ceai, Negru, pachet 100 gr	SRL Alim Total	20 kg	57,83	1156,6	1388
Cacao, Praf, Pachet 100 gr	SRL Alim Total	5 kg	61,96	309,8	371,75
Fructe uscate	SRL Alim Total	100 kg	23	2300	2760
Castraveți, Marinați, borcan 700 gr	SRL Baguette	150 kg	19	2850	3420
Sare de lămâie	SRL Baguette	2 kg	47,92	95,84	115
Oțet, De vin 6% în sticlă 1 l	SRL Baguette	20 l	4,67	93,4	112
Drojdie, Proaspătă, Pachet 50 gr	SRL Baguette	2 kg	65,5	131	157,2
Bicarbonat de sodiu, pachet 500 gr	SRL Baguette	10 kg	15	150	180
Frunze de dafin, Pachet 20 gr	SRL Baguette	1 kg	121,67	121,67	146
Piper, Negru, bob întreg, aromat, Pachet 20 gr	SRL Baguette	1 kg	235	235	282
Lapte, De vaci, pasterizat 2,5%, pungă de politilenă 1l	SA Lactis	3000 l	6,48	19440	21000
Unt, Nesărat, 72,5 % ambalat la 5-20 kg cu grăsime animalieră	SA Lactis	450 kg	83,592	37616,4	40625,55
Chefir, 2,5%,pungă de politilenă 0,5 l	SA Fabrica de unt din Florești	1500 kg	8,28	12420	13410
Smântână, 10% pasterizată în pachet de politilină 0,5 l	SA Fabrica de unt din Florești	500 kg	18,04	9020	9740
Cașcaval, Nepicant, 45%, cu cheag tare	SA Fabrica de unt din Florești	300 kg	75,68	22704	27243
Brânză, De vaci, 2% în pungi de politilenă 5kg	SA Fabrica de unt din Florești	1300 kg	36,35	47255	51038
Făină de grâu, calitatea superioară	SRL Struc V. A.	300 kg	5,65	1697,6	2034
Arpăcaș de orz (alac), Cat. I ambalat câte 25 kg	SRL Struc V. A.	100 kg	5	500	600
Crupe de hrișcă, Cat. I ambalat câte 25 kg	SRL Struc V. A.	350 kg	18,33	6415,5	7700
Crupe de grâu, ambalat câte 25 kg	SRL Struc V. A.	300 kg	4,86	1458	1749,6
Crupe de arpacaș, ambalat câte 25 kg	SRL Struc V. A.	250 kg	5	1250	1500
Crupe de griș, ambalat câte 25 kg	SRL Struc V. A.	250 kg	7,54	1885,1	2262

Ulei, Vegetal, din floarea soarelui rafinat, deodorat în sticle de 5l	SRL Struc V. A.	500 l	17,188	8594	10312,8
Zahăr, Alb, tos, din sfeclă, ambalat în sac 50 kg	SRL Struc V. A.	700 kg	10,6214	7435	8029,77
Carne de vită, Proaspătă, răcită , fără os	SRL Sidva V.A.	350 kg	74,1665	25958,3	31150
Crevuști, din carne de vită (membrana artificială)	SRL Sidva V.A.	350 kg	39,583	13854,05	16625

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Sidva V	11.06.2020	e-mail
SRL Alim Total	11.06.2020	e-mail
SRL Struc V A.	11.06.2020	e-mail
SRL Baguette	11.06.2020	e-mail
SA Fabrica de Unt din Florești	11.06.2020	e-mail
SA Lactis	11.06.2020	e-mail
SRL Produse de familie	11.06.2020	e-mail
SRL Viocris Impex	11.06.2020	e-mail
SRL Slavena Lux	11.06.2020	e-mail

*Notă\** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă\** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL Baguette 1014600037 741	9	22.06.2020	15800000-6	3676,91	4412,2	31.12.2020
2	SA Fabrica de Unt din Florești	10	22.06.2020	15800000-6	91399	101431	31.12.2020

	1003607011 922						
3	SA Lactis 1003602151 429	11	22.06.2020	15800000-6	57056,4	61625,55	31.12.2020
4	SRL Sidva V 1003602003 506	12	22.06.2020	15800000-6	39812,35	47775	31.12.2020
5	SRL Struc V A. 1003602028 938	13	22.06.2020	15800000-6	29235,2	34188,17	31.12.2020
6	SRL Alim Total 1014600000 912	14	22.06.2020	15800000-6	73247,1	87762,6	31.12.2020

### 19. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ștefaneț Corneliu



**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1Din 10.06.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerului Educației, Culturii și Cercetării
<b>Localitate</b>	Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601000107
<b>Adresa</b>	Piața Marii Adunări Naționale 1
<b>Număr de telefon</b>	23 37 73
<b>Număr de fax</b>	23 37 73
<b>E-mail</b>	sergiu.buciumas@mecc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	https://mecc.gov.md/
<b>Persoana de contact</b>	Buciumaș Sergiu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Lucrări
<b>Obiectul de achiziție</b>	Achiziționarea lucrărilor suplimentare la contractul nr. 17/02736/C din 09.01.2018 de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2
<b>Cod CPV</b>	45000000-7
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	Apariția lucrărilor suplimentare care nu sînt prevăzute în proiectul estimat inițial și nici în contractul inițial și care au devenit necesare pentru executarea lucrărilor indicate în acestea și sînt strict necesare pentru finalizarea acestuia. Art. 54 al. 4 lit. (a) din Legea privind achizițiile publice nr. 131 din 03.07.2015 (LV)
<b>Nr. procedurii de atribuire</b>	Nr: NFP/3-17/02736/C
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1383850,00

**3. Operatorii economici cărora li s-a solicitat participarea la procedura de atribuire:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data solicitării de participare</b>
SA Verilarproiect	02/01/2020 – nr 08/2-09/30

4. Clarificări/examinări privind lucrările suplimentare neprevăzute de proiectul de execuție, caietul de sarcini și elaborarea devizului de cheltuieli la obiectul de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2:

<b>Data solicitării examinărilor</b>	26.11.2019 – 08/2-09/6829 -Proiectant
<b>Denumirea operatorului economic</b>	- Proiectant - <b>SC IGC-Construct SRL</b>
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	Examinarea și elaborarea devizului de cheltuieli la volumul de lucrări suplimentare la obiectul de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2
<b>Data transmiterii</b>	19.12.2019
<b>Răspunsul la demers</b>	Documentația de proiect și deviz pentru lucrările suplimentare: 2-1-1 M3, 2-1-1, 2-1-7 M3, 2-1-7, 2-2-1 M3, 2-2-7 M3, 2-3-1 M3, 7-1-1 M3, 7-1-1, 7-1-7, 6-1 M3

S-A EXAMINAT: PROCES-VERBAL Nr. 7 și Nr. 8 din 30.10.2019

- la obiectul: "Reconstrucția și modernizarea Centrului de Excelența în Energetica și Electronica str. Sadoveanu 40/2, mun.Chisinau" în scopul constatării următoarelor volume de lucrări ce au apărut în procesul de executare a lucrărilor și necesită de a fi executate deoarece fara executarea lor nu este posibilă darea obiectului în exploatare ele sunt prevăzute de proiectul de execuție dar neincluse în caietul de sarcini și oferta, ele nu pot fi devizate din punct de vedere tehnologic și necesită a fi executate în cadrul contractului contractat.

5. Până la termenul-limită, au fost depusă oferta (nr. 04 din 10.01.2020):

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
SRL Verilarproiect	1002600002678	Alexandru Țoi

6. Documentele ce constituie oferta:

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Propunerea tehnică</b>	<b>Propunerea financiară cu TVA</b>
SRL Verilarproiect	<p>Blocul de studii</p> <p>2-1-1 M3 - Soluții arhitecturale – 510516,00</p> <p>2-1-7 – Echipament electric și de iluminat – 234314,00</p> <p>2-1-7 M3 - Echipament electric și de iluminat – 9179,00</p> <p>2-1-1 - Soluții arhitecturale – 91899,00</p> <p>Atelier didactic</p> <p>2-2-1 M3 - Soluții arhitecturale – 35328,00</p> <p>2-2-7 M3 Echipament electric de forță. Iluminat electric interior – 28774,00</p> <p>Galeria de trecere</p> <p>2-3-1 M3 - Soluții arhitectural-constructive – 93644,00</p> <p>6-1 M3 Rețele exterioare de apă și canalizare – 101717,00</p> <p>7-1-1 - Sistematizarea pe verticală – 9370,00</p> <p>7-1-7 - Gardul – 263895,00</p> <p>7-1-1 M3- Sistematizarea pe verticală – 14850,00</p>	1393486,00

**7. Informația privind ofertele examinate:**

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	SA Verilarproiect	
				Preț unitar fără TVA	Corecție spundere spec
1	Lucrări suplimentare de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2	1	1	1161240,00	+

Valoarea lucrărilor sus menționate constituie 1393486 cu TVA lei, or 5,09% din volumul total, la contractul inițial atribuit prin procedura de licitație deschisă nr. 17/02736/C din 09.01.2018 de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2

**8. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 05.06.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări suplimentare de reconstrucție și modernizare a Centrului de excelență în energetică și electronică, str. Sadoveanu 40/2	SRL Verilarproiect	1	1161240,00	1393486,00

**9. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Verilarproiect	05.06.2020	e-mail

**10. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL Verilarproiect	NFP/3-17/02736/C	10.06.2020	4500000-7	1161240,00	1393486,00	31.03.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_  
Andrei CHISTOL  
(Nume, Prenume)



*Handwritten initials*

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a proceduri de achiziție □

Nr. 10/21021445 din 23 iunie 2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Spitalul raional Orhei
<b>Localitate</b>	Mun. Orhei
<b>IDNO</b>	1003606150028
<b>Adresa</b>	str. C.Negruzii 85
<b>Număr de telefon</b>	023522448
<b>Număr de fax</b>	02221254
<b>E-mail</b>	<a href="mailto:srorhei@ms.md">srorhei@ms.md</a> / <a href="mailto:astratulat1@gmail.com">astratulat1@gmail.com</a>
<b>Adresa de internet</b>	-
<b>Persoana de contact</b>	Fronea Angela, specialist AP, tel: 078830509

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Licitație deschisă
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul de achiziție</b>	Reagenți pentru analize medicale de laborator și consumabile/piese de schimb
<b>Cod CPV</b>	33696500-0
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	-
<b>Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</b>	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1584612026690</a>
	Link-ul: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1584612026690</a>
<b>Data și ora deschiderii ofertelor</b>	Data: 09.04.2020      Ora: 11:00
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b>	<a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21021445/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21021445/</a>
<b>Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă</b>	Nr: -
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21021445">https://achizitii.md/ro/public/tender/21021445</a>
	Data publicării/ transmiterii: 19.03.2020
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Nu se aplică
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget CNAM
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1 054 591,88 lei fără TVA

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data depunerii cererii de participare</b>
---	--

Nu sunt	-
---------	---

#### 4. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	19 mart 2020, 14:01
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	Buna ziua, perioada valabilității ofertei va fi de 30 sau 60 zile? Si inca o solicitare - va rugam sa excludeti garantia pentru oferta din cerinte obligatorii reiesind din situatia creata si lucrul bancii la distanta
<b>Data transmiterii</b>	19 mart 2020, 14:11
<b>Răspunsul la demers</b>	Expunerea succintă a răspunsului: Buna ziua. 1. Termenul de valabilitate a ofertei este 60 zile. 2. În conformitate cu prevederile Legii 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, pentru prezenta procedura de achiziție garanția pentru ofertă este obligatorie. La momentul de față este posibil perfectarea garanției de ofertă în ambele moduri acceptate de către autoritatea contractantă.
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	Nu

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	20 mart 2020, 13:11
<b>Denumirea operatorului economic</b>	-
<b>Expunerea succintă a rezumatului demersului</b>	Buna ziua. devizati consumabile si reagentii pentru hemostaza aparte. Conform art.41 alin.(1) din Legea nr.131 din 03.07.2015, se acceptă modificarea „Documentației de atribuire” ca urmare a clarificării înaintate. Conform ordinului 374 din 05.05.2014 al MS este indicat că Reagenți, calibratori și material de control trebuie divizați de Accesorii, consumabile și piese de schimb (vezi Anexa 17 și Anexa 18).
<b>Data transmiterii</b>	20 mart 2020, 15:52
<b>Răspunsul la demers</b>	Buna ziua, Consumabilele -&quot; cuve pentru reacții&quot; și reagenții necesari au fost inclusi într-un singur lot din motiv că pentru a utiliza dispozitivul medical este necesar atit de reagenți cât și de cuve. Divizarea pe loturi a acestora nu asigura prezența ofertelor calificate pentru ambele loturi. Se achiziționeaza complet lotul publicat (reagenți și cuve) sau nimic.Multumim
<b>Contestarea documentației de atribuire</b>	Nu

#### 5. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
--------------------------------	--



<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	Indicați sursa utilizată și data publicării:
<b>Transmise operatorilor economici înregistrați</b>	Data:
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b>	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**6. Până la termenul-limită (data 09.04.2020, ora 11:00), au fost depuse 7 oferte**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/administratorii</b>
1. Imunotehnomed SRL	10026000012565	<b>Administrator: Rața Sergiu</b> <b>Asociați: Rața Sergiu</b>
2. GBG-MLD SRL	1003600117582	<b>Administrator: Ceacovschi Todor</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Ceacovschi Todor</b>
3. Dac-Spectromed SRL	1004600013854	<b>Administrator: Virschi Roman</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Chireev Igor</b> <b>2. Mordvinov Ghenadie</b> <b>3. Virschi Roman</b>
4. Profilabdiagnostic SRL	1009600045502	<b>Administrator: Varman Irina</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Chireev Andrei</b> <b>2. Varman Irina</b> <b>3. Chireev Valentin</b>
5. Sanmedico SRL	1003602008154	<b>Administrator: Goreacii Vitalie</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Goreacii Vitalie</b> <b>2. Ceban Cornelia</b>
6. Ecochimie SRL	1002600052156	<b>Administrator: Iurcu Nicolae</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Iurcu Nicolae</b> <b>2. Iurcu Tatiana</b>
7. LifeMed Group SRL	1016600014720	<b>Administrator: Iliev Ana</b> <b>Asociați:</b> <b>1. Iliev Ana</b> <b>2. Ionascu Andrei</b>

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 09.04.2020, ora 11:00.

Oferte întârziate (după caz):

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Data, ora prezentării</b>	<b>Notificări privind restituirea ofertelor</b>
-		

**7. Documentele ce constituie oferta:**

<b>Denumirea operatorilor economici</b>	<b>Propunerea tehnică</b>	<b>Propunerea financiară</b>	<b>DUAЕ</b>	<b>Garanția de ofertă</b>
---	---------------------------	------------------------------	-------------	---------------------------

1. Imunotehnomed SRL	+	+	+	+
2. GBG-MLD SRL	+	+	+	+
3. Dac-Spectromed SRL	+	+	+	+
4. Profilabdiagnostic SRL	+	+	+	+
5. Sanmedico SRL	+	+	+	+
6. Ecochimie SRL	+	+	+	+
7. LifeMed Group SRL	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

**Constatări/Comentarii (după caz):**

*Nu sunt.*

### 8. Modalitatea de evaluare:

<b>Pentru toate loturile</b>	
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant	<i>Nu sunt</i>
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi	<i>Nu se aplică</i>

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>
prețul cel mai scăzut	

### 10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Cantitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici	
				Denumirea OE	
1	Reagenți, calibratori și materialul de control pentru analizatorul Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis)	buc	1	<b>GBG MLD SRL</b>	
				247 311,00	+
2	Reagenți, calibratori și consumabile/accesorii pentru analizatorul Helena C-1 (sistem închis)	buc	1	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				42 333,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				45 090,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	

				464 200,00	+
3	Reagenti, calibratori și material de control pentru analizatorul hematologic automat BC 5300(sistem inchis )	buc	1	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				155 880,00	+
4	Reagenti, calibratori și material de control pentru aparatul : Analizatorul hematologic automat Benesfera (sistem inchis )			<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				15 978,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				17 708,00	+
5	Accesorii/consumabile /piese de schimb pentru aparatul,dispozitivul ( Analizor Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem inchis )	buc	1	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				175 490,00	+
6	Proteine, glucoza, acid ascorb, nitrite, sânge, pH, bilirubină, urobilinogen, leucocite,densitate,corpi cetonic + control pentru fiecare lot	buc	20000	<b>Sanmedico SRL</b>	
				19 000,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				27 200,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				35 600,00	+
7	Set de control cu 2 nivele+glucoza, și pH, pentru proteina urină cu 4 calibratori,(BM-control )	set	4	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				4 400,00	+
8	Set de control cu 2 nivele pentru proteina urinei fara calibratori,(BM-control )	set	4	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				4 400,00	+
9	Proteina, leucocite, eritrocite, PH, glucoza			<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 500,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 625,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 940,00	+
10	Test expres pentru determinarea substantelor stupefiante în urină cu 10 parametri	Buc	25	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 425,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 125,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				2 200,00	+
11	HbsAg,	buc	288	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 008,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 036,80	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 125,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 169,28	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 612,80	+
12	Anti-HBsAg	buc	288	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 800,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				2 116,80	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				3 024,00	+
13	Anti-HBcoreAg sumar	buc	288	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 612,80	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	

				1 800,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				2 116,80	+
14	<b>Anti -HAV IgM</b>	buc	96	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 152,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 362,24	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 632,00	+
15	<b>Anti - HCV IgM</b>	buc	192	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				2 880,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				4 224,00	+
16	<b>Anti -HCV sumar</b>	buc	288	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 440,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 929,60	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				2 718,72	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				2 851,20	+
17	<b>HbeAg</b>	buc	96	<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				743,04	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 200,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 920,00	+
18	<b>Determinarea AFP</b>	buc	576	<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				3 496,32	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				3 945,60	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				5 472,00	+
19	<b>Determinarea CA125</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				960,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 286,40	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				2 896,32	+
20	<b>Determinarea CEA</b>	buc	96	<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				494,40	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				912,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 152,00	+
21	<b>CPR-LATEX</b>	ml	60	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 320,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 542,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				2 700,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				3 060,00	+
22	<b>ASLO - LATEX</b>	ml	20	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				478,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	

				652,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				900,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1020,00	+
23	<b>RF-LATEX</b>	ml	30	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				711,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				717,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 350,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1530,00	+
24	<b>D-Dimerii</b>	ml	40	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				17 600,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				27 000,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				36 000,00	+
25	<b>Anti-TPO</b>	ml	192	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 507,20	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				2 860,80	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				4 233	+
26	<b>TPHA (sifilis) , test</b>	buc	200	<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				524,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				554,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				560,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				5 000,00	+
27	<b>Troponima I, test rapid</b>	buc	400	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				4 380,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				5 408,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				5 600,00	+
28	<b>IgE total</b>	buc	384	<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 899,20	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				4 070,40	+

29	<b>T3</b>	buc	192	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 344,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 440,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 939,20	+
30	<b>T4</b>	buc	288	<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 016,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				2 160,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				2 908,80	+
31	<b>TSH</b>	buc	384	<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 688,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				3 379,20	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				3 694,08	+
32	<b>PSA total</b>	buc	384	<b>Sanmedico SRL</b>	
				3 072,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				3 456,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				8 651,52	+
33	<b>Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Toxocara canis</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 510,08	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 670,40	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
1 701,12	+				
34	<b>Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Taenia solium</b>	buc	96	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 622,40	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 701,12	+
35	<b>Determinarea antigenului către Giardia lamblia lamblia IgM (m/f )</b>	buc	96	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				3 446,40	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	

				3 596,16	+
36	<b>Detectarea anticorpilor Ig G către Giardia lamblia (ser )</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				960,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 046,40	+
37	<b>Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor Ig M către Helicobacter pylori</b>			<b>Sanmedico SRL</b>	
				768,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 420,80	+
38	<b>Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor IgG către Helicobacter pylori</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				768,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 180,80	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 458,24	+
39	<b>Determinarea calitativă a anti. IgG către Ascaris lumbricoides</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 510,08	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 872,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 944 ,00	+
40	<b>T-3 liber</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				672,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				883,20	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 191,36	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 219,20	+
41	<b>T-4 liber</b>			<b>Sanmedico SRL</b>	
				672,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				883,20	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 191,36	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 228,80	+
42	<b>Prolactin</b>	buc	96	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				940,80	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	

				996,48	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 228,80	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 344,00	+
43	<b>Cortizol</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				960,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 248,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 337,28	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 536,00	+
44	<b>Progestin</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				960,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 337,28	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 392,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 632,00	+
45	<b>Testosteron</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				768,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 337,28	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				1 392,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 564,80	+
46	<b>Test RPR Carbon</b>	set	5	<b>Imunotehnomed SRL</b>	
				770,15	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				850,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 800,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 125,00	
47	<b>Determinarea CA 199</b>	buc	96	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 344,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1 824,00	+
				<b>Imunotehnomed SRL</b>	



				2 770,56	+
48	Solutie de control Hb , standart (120 g/l)	ml	30	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				1800,00	+
49	Troponima	ml	30	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1800,00	+
50	Mini eprubeta cu K3EDTA, vol 100 mcl, cu canula heparinizata	buc	10000	<b>LifeMed Group SRL</b>	
				14 750,00	+
				<b>GBG-MLD SRL,</b>	
				22 000,00	+
51	Determinarea anti HBs în ser ,test rapid	buc	100	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				880,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 100,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 800,00	+
52	Panel pentru determinarea Troponima I,CK-MB și mioglobina în ser /plazma, cu țel diagnostic al infarctului miocardic	buc	400	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				14 840,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				15 080,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				26 000,00	+
53	HbsAg,-test rapid,cromatografic	buc	300	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 320,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 500,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				1 737,00	+
54	Anti HCV sumar,-test rapid,cromatografic	buc	300	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 860,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				2 205,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				3 600,00	+
55	Determinarea anticorpilor H.Pylori în ser , cu țel diagnostic ,test rapid	buc	100	<b>Sanmedico SRL</b>	
				1 000,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				2 100,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				<b>2 970,00</b>	+
56	Panel test card HBV-5 ( HbsAg,antiHBs, HbeAg, AntiHbe, AntiHbcor sumar)	buc	400	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				13 200,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				14 000,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	

				15 120,00	+
57	<b>Determinarea singelui ocult în fecalii ,cartus/benzi,test rapid</b>	buc	300	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				2 385,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				3 600,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				3 810,00	+
				<b>Ecochimie SRL</b>	
				4 047,00	+
58	<b>Cartus-test pentru diagnosticil Mononucleozei IgM în ser ,singe integru,, test rapid</b>	buc	50	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				935,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 050,00	+
59	<b>Cartus-test pentru determinarea microalbuminei în urina , test rapid</b>	buc	50	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				1 050,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	
				1 315,00	+
60	<b>Determinarea troponimei, Test rapid</b>	buc	500	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				5 450,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				6 850,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				7 000,00	+
61	<b>Determinarea H.pylori în mase fecale, cu țel diagnostic, test rapid</b>	buc	100	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				2 000,00	+
				<b>Sanmedico SRL</b>	
				3 200,00	+
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	
				3 500,00	+
62	<b>Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 2-20mcl</b>	buc	1	<b>LifeMed Group SRL</b>	
				425,00	-
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	
				444,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				520,00	+
				<b>Ecochimie SRL</b>	
				588,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
1 600,00	+				

63	Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 5-50mcl	buc	1	LifeMed Group SRL	
				425,00	-
				FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				444,00	+
				Profilabdiagnostic SRL	
				520,00	+
				Ecochimie SRL	
				588,00	+
				GBG-MLD SRL	
1 600,00	+				
64	Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 10-100mcl	buc	1	LifeMed Group SRL	
				425,00	-
				FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				444,00	+
				Profilabdiagnostic SRL	
				520,00	+
				Ecochimie SRL	
				588,00	+
				GBG-MLD SRL	
1 600,00	+				
65	Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 50-200mcl	buc	1	LifeMed Group SRL	
				425,00	-
				FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				444,00	+
				Profilabdiagnostic SRL	
				520,00	+
				Ecochimie SRL	
				588,00	+
				GBG-MLD SRL	
1 600,00	+				
66	Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 100-1000mcl			LifeMed Group SRL	
				1 275,00	-
				FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				1 332,00	+
				Profilabdiagnostic SRL	
				1 560,00	+
				Ecochimie SRL	
				1 764,00	+
				GBG-MLD SRL	
4 800,00	+				

67	Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 1ml-5ml			<b>LifeMed Group SRL</b>	
				425,00	-
				<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	
				444,00	+
				<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	
				520,00	+
				<b>Ecochimie SRL</b>	
				588,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
1 700,00	+				
68	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum. 9ml	buc	10000	<b>Ecochimie SRL</b>	
				14 500,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				15 000,00	+
				<b>LifeMed Group SRL</b>	
22 950,00	+				
69	Lot 69 Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum 6 ml.	buc	10000	<b>Ecochimie SRL</b>	
				11 800,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
				13 000,00	+
				<b>LifeMed Group SRL</b>	
13 625,00	+				
70	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 2,5 ml			<b>Ecochimie SRL</b>	
				8 300,00	-
				<b>LifeMed Group SRL</b>	
				9 575,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
13 000,00	+				
71	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu Citrat de Na 3,8% Capac albastru, Volum 3,5ml	buc	10000	<b>LifeMed Group SRL</b>	
				9 575,00	+
				<b>Ecochimie SRL</b>	
				11 100,00	+
				<b>GBG-MLD SRL</b>	
19 000,00	+				

72	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu activator de coagulare,gel,capac roșu, Volum 6 ml	buc	10000	Ecochimie SRL	
				13 200,00	+
				LifeMed Group SRL	
				14 775,00	+
				GBG-MLD SRL	
				22 000,00	+
73	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 1ml	buc	10000	Ecochimie SRL	
				9 100,00	+
				LifeMed Group SRL	
				9 575,00	+
				GBG-MLD SRL	
				12 000,00	+
74	Eprubeta din polisterol mată fără etichetă și capac, volum 10 ml	buc	20000	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				6 600,00	+
				Sanmedico SRL	
				7 400,00	+
				Ecochimie SRL	
				7 800,00	+
				LifeMed Group SRL	
7 800,00	+				
75	Planset cu 96 godeuri, cu fund U, cu capac pentru serpolgie	buc	2000	Ecochimie SRL	
				13 720,00	+
				FSP DAC-SpectroMed SRL,,	
				26 400,00	+
76	Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 4 godeuri76	buc	1000	Ecochimie SRL	
				3 280,00	+
77	Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 50 godeuri	buc	1000	Ecochimie SRL	
				17 620,00	+
				GBG-MLD SRL	
				19 000,00	+
78	Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA, capac violet, volum 6ml	buc	1000	Ecochimie SRL	
				990,00	+
				LifeMed Group SRL	
				1 362,50	+
				GBG-MLD SRL	

				1 600,00	+
79	<b>Borcan pentru deșeuri pentru spălător STAT FAX 2600,vol.2L</b>	buc	2	<b>GBG-MLD SRL</b>	
				7 800,00	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

### Constatări/Comentarii

Pentru evaluarea ofertelor și stabilirea corespunderii acestora cu specificațiile tehnice și documentației de atribuire, prin ordinul Directorului nr. 36 din 15.05.2020, a fost atras în grupul de lucru consultat și specialist în domeniu, fără drept de vot. Conform notei informative prezentate, se comunică că următoarele:

Pentru loturile 62-67, operatorul economic care a oferit cel mai mic preț, LifelMed Group SRL a prezentat oferta neconformă, și anume:

Lot 62. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 2-20ml cu **gradul de precizie  $\pm 2,0 \pm 0,3$ , acuratețea  $\pm 2,5 \pm 0,8$**   
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 2-20ml cu **gradul de precizie  $\pm 3,0 - 10,0$ , acuratețea  $\leq 1,5 - 3\%$**

Lot 63. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 5-50ml cu **gradul de precizie  $\pm 0,8 \pm 0,4$ , acuratețea  $\pm 1,6 \pm 0,8$** .  
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 5-50ml cu **gradul de precizie  $\pm 2,4 - 6,0$ , acuratețea  $\leq 1,5 - 3\%$**

Lot 64. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 10-100ml cu **gradul de precizie  $\pm 2,0 \pm 0,8$ , acuratețea  $\pm 2,5 \pm 0,8$**   
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 10-100ml cu **gradul de precizie  $\pm 1,50 - 3,0$ , acuratețea  $\leq 1,0 - 2\%$**

Lot 65. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 50-200ml cu **gradul de precizie  $\pm 2,0 \pm 0,4$ , acuratețea  $\pm 2,5 \pm 0,8$** .  
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 50-200ml cu **gradul de precizie  $\pm 1,5 - 2,2$ , acuratețea  $\leq 1,0 - 1,5\%$**

Lot 66. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 100-1000ml cu **gradul de precizie  $\pm 0,4 \pm 0,15$ , acuratețea  $\pm 1,6 \pm 0,6$** .  
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 100-1000ml cu **gradul de precizie  $\pm 1,2 - 1,5$ , acuratețea  $\leq 0,5 - 1,0\%$**

Lot 67. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 1ml-5ml cu **gradul de precizie  $\pm 0,4 \pm 0,15$ , acuratețea  $\pm 1,6 \pm 0,6$** .  
S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 1ml-5ml cu **gradul de precizie  $\pm 1,0 - 1,2$ , acuratețea  $\leq 0,5\%$**

Pentru lotul 70, operatorul economic care a oferit cel mai mic preț, Ecochimie SRL a prezentat oferta neconformă, și anume:

S-a solicitat: Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 2,5 ml

**\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

*(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		<i>(se va indica punctajul total per lot)</i>
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

*(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	<b>Prețul fără TVA/noile valori</b>	<b>Prețul fără TVA /noile valori</b>
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	<b>Prețul fără TVA /noile valori</b>	<b>Prețul fără TVA /noile valori</b>
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
<b>Lot 1:</b> Reagenți, calibratori și materialul de control pentru analizatorul Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis )	1	GBG-MLD SRL	247 311,00
<b>Lot 2:</b> Reagenți, calibratori și consumabile/accesorii pentru analizatorul Helena C-1 (sistem închis)	1	Profilabdiagnostic SRL	42 333,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	45 090,00
	3	GBG-MLD SRL	464 200,00
<b>Lot 3:</b> Reagenți, calibratori și material de control pentru analizatorul hematologic automat BC 5300(sistem închis )	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	155 880,00
<b>Lot 4:</b> Reagenți, calibratori și material de control pentru aparatul : Analizatorul hematologic automat Benesfera (sistem închis )	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	15 978,00
	2	GBG-MLD SRL	17 708,00

<b>Lot 5:</b> Accesorii/consumabile /piese de schimb pentru aparatul,dispozitivul ( Analizor Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem inchis )	1	GBG-MLD SRL	175 490,00
Proteine, glucoza, acid ascorb, nitrite, sânge, pH, bilirubină, urobilinogen, leucocite,densitate,corpi cetonici + control pentru fiecare lot	1	Sanmedico SRL	19 000,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	27 200,00
	3	GBG-MLD SRL	35 600,00
<b>Lot 7:</b> Set de control cu 2 nivele+glucoza, și pH, pentru proteina urină cu 4 calibratori,(BM-control )	1	GBG-MLD SRL	4 400,00
<b>Lot 8:</b> Set de control cu 2 nivele pentru proteina urinei fara calibratori,(BM-control )	1	GBG-MLD SRL	4 400,00
<b>Lot 9:</b> Proteina, leucocite, eritrocite, PH, glucoza	1	Sanmedico SRL	1 500,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 625,00
	3	GBG-MLD SRL	1 940,00
<b>Lot 10:</b> Test expres pentru determinarea substantelor stupefiante în urină cu 10 parametri	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 425,00
	2	Sanmedico SRL	2 125,00
	3	Profilabdiagnostic SRL	2 200,00
<b>Lot 11:</b> HbsAg,	1	Profilabdiagnostic SRL	1 008,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 036,80
	3	Sanmedico SRL	1 125,00
	4	Imunotehnomed SRL	1 169,28
	5	GBG-MLD SRL	1 612,80
<b>Lot 12:</b> Anti-HBsAg	1	Sanmedico SRL	1800,00
	2	Imunotehnomed SRL	2 116,80
	3	GBG-MLD SRL	3 024,00
<b>Lot 13:</b> Anti-HBcoreAg sumar	1	GBG-MLD SRL	1 612,80
	2	Sanmedico SRL	1 800,00
	3	Imunotehnomed SRL	2 116,80
<b>Lot 14:</b> Anti -HAV IgM	1	GBG-MLD SRL	1 152,00
	2	Imunotehnomed SRL	1 362,24
	3	Sanmedico SRL	1 632,00
<b>Lot 15:</b> Anti - HCV IgM	1	GBG-MLD SRL	2 880,00
	2	Sanmedico SRL	4 224,00
<b>Lot 16</b> Anti -HCV sumar	1	Sanmedico SRL	1 440,00
	2	GBG-MLD SRL	1 929,60
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	2 718,72
	4	Profilabdiagnostic SRL	2 851,20
<b>Lot 27:</b> HbeAg	1	Imunotehnomed SRL	743,04
	2	GBG-MLD SRL	1 200,00
	3	Sanmedico SRL	1 920,00
<b>Lot 18:</b> Determinarea AFP	1	Imunotehnomed SRL	3 496,32
	2	Sanmedico SRL	3 945,60
	3	GBG-MLD SRL	5 472,00
<b>Lot 19</b> Determinarea CA125	1	Sanmedico SRL	960,00
	2	GBG-MLD SRL	1 286,40
	3	Imunotehnomed SRL	2 896,32
<b>Lot 20</b> Determinarea CEA	1	Imunotehnomed SRL	494,40
	2	GBG-MLD SRL	912,00
	3	Sanmedico SRL	1 152,00
<b>Lot 21</b> CPR-LATEX	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 320,00
	2	Profilabdiagnostic SRL	1 542,00
	3	GBG-MLD SRL	2 700,00
	4	Sanmedico SRL	3 060,00
<b>Lot 22</b> ASLO - LATEX	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	478,00
	2	Profilabdiagnostic SRL	652,00
	3	GBG-MLD SRL	900,00
	4	Sanmedico SRL	1020,00
<b>Lot 23</b> RF-LATEX	1	Profilabdiagnostic SRL	711,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	717,00
	3	GBG-MLD SRL	1 350,00



	4	Sanmedico SRL	1530,00
Lot 24 D-Dimerii	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	17 600,00
	2	GBG-MLD SRL	27 000,00
	3	Sanmedico SRL	36 000,00
Lot 25 Anti-TPO	1	Sanmedico SRL	1 507,20
	2	GBG-MLD SRL	2 860,80
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	4 233,00
Lot 26 TPHA (sifilis) , test	1	Imunotehnomed SRL	524,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	554,00
	3	GBG-MLD SRL	560,00
	4	Sanmedico SRL	5 000,00
Lot 27 Troponina I, test rapid	1	Profilabdiagnostic SRL	4 380,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	5 408,00
	3	Sanmedico SRL	5 600,00
Lot 28 IgE total	1	Sanmedico SRL	2 899,20
	2	GBG-MLD SRL	4 070,40
Lot 29 T3	1	Sanmedico SRL	1 344,00
	2	GBG-MLD SRL	1 440,00
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 939,20
	4	Imunotehnomed SRL	2 040,96
Lot 30 T4	1	Sanmedico SRL	2 016,00
	2	GBG-MLD SRL	2 160,00
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	2 908,80
	4	Imunotehnomed SRL	3 061,44
Lot 31 TSH	1	Sanmedico SRL	2 688,00
	2	GBG-MLD SRL	3 379,20
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	3 694,08
	4	Imunotehnomed SRL	4 492,80
Lot 32 PSA total	1	Sanmedico SRL	3 072,00
	2	GBG-MLD SRL	3 456,00
	3	Imunotehnomed SRL	8 651,52
Lot 33 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Toxocara canis	1	Sanmedico SRL	1 510,08
	2	GBG-MLD SRL	1 670,40
	3	Imunotehnomed SRL	1 701,12
Lot 34 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Taenia solium	1	GBG-MLD SRL	1 622,40
	2	Imunotehnomed SRL	1 701,12
Lot 35 Determinarea antigenului către Giardia lamblia IgM (m/f)	1	GBG-MLD SRL	3 446,40
	2	Imunotehnomed SRL	3 596,16
Lot 36 Detectarea anticorpilor Ig G către Giardia lamblia (ser)	1	Sanmedico SRL	960,00
	2	GBG-MLD SRL	1 046,40
Lot 37 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor Ig M către Helicobacter pylori	1	Sanmedico SRL	768,00
	2	GBG-MLD SRL	1 420,80
Lot 38 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor IgG către Helicobacter pylori	1	Sanmedico SRL	768,00
	2	GBG-MLD SRL	1 180,80
	3	Imunotehnomed SRL	1 458,24
Lot 39 Determinarea calitativă a anti. IgG către Ascaris lumbricoides	1	Sanmedico SRL	1 510,08
	2	GBG-MLD SRL	1 872,00
	3	Imunotehnomed SRL	1 944,00
Lot 40 T-3 liber	1	Sanmedico SRL	672,00
	2	GBG-MLD SRL	883,20
	3	Imunotehnomed SRL	1 191,36
	4	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 219,20
Lot 41 T-4 liber	1	Sanmedico SRL	672,00
	2	GBG-MLD SRL	883,20
	3	Imunotehnomed SRL	1 191,36
	4	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 228,80
Lot 42 Prolactin	1	GBG-MLD SRL	940,80
	2	Imunotehnomed SRL	996,48

	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 228,80
	4	Sanmedico SRL	1 344,00
Lot 43 Cortizol	1	Sanmedico SRL	960,00
	2	GBG-MLD SRL	1 248,00
	3	Imunotehnomed SRL	1 337,28
	4	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 536,00
Lot 44 Progestin	1	Sanmedico SRL	960,00
	2	Imunotehnomed SRL	1 337,28
	3	GBG-MLD SRL	1 392,00
	4	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 632,00
Lot 45 Testosteron	1	Sanmedico SRL	768,00
	2	Imunotehnomed SRL	1 337,28
	3	GBG-MLD SRL	1 392,00
	4	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 564,80
Lot 46 Test RPR Carbon	1	Imunotehnomed SRL	770,15
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	850,00
	3	GBG-MLD SRL	1 800,00
	4	Sanmedico SRL	2 125,00
Lot 47 Determinarea CA 199	1	Sanmedico SRL	1 344,00
	2	GBG-MLD SRL	1 824,00
	3	Imunotehnomed SRL	2 770,56
Lot 48 Solutie de control Hb , standart (120 g/l)	1	GBG-MLD SRL	1 800,00
Lot 49 Troponina	1	Sanmedico SRL	1 800,00
Lot 50 Mini eprubeta cu K3EDTA, vol 100 mcl, cu canula heparinizata	1	LifeMed Group SRL	14 750,00
	2	GBG-MLD SRL	22 000,00
Lot 51 Determinarea anti HBs în ser ,test rapid	1	Profilabdiagnostic SRL	880,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 100,00
	3	Sanmedico SRL	1 800,00
Lot 52 Panel pentru determinarea Troponina I,CK- MB și mioglobina în ser /plazma, cu țel diagnostic al infarctului miocardic	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	14 840,00
	2	Profilabdiagnostic SRL	15 080,00
	3	Sanmedico SRL	26 000,00
Lot 53 HbsAg,-test rapid,cromatografic	1	Profilabdiagnostic SRL	1 320,00
	2	Sanmedico SRL	1 500,00
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 737,00
Lot 54 Anti HCV sumar,-test rapid,cromatografic	1	Profilabdiagnostic SRL	1 860,00
	2	Sanmedico SRL	2 205,00
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	3 600,00
Lot 55 Determinarea anticorpilor H.Pylori în ser , cu țel diagnostic ,test rapid	1	Sanmedico SRL	1 000,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	2 100,00
	3	Profilabdiagnostic SRL	2 970,00
Lot 56 Panel test card HBV-5 ( HbsAg,antiHBs, HbeAg, AntiHbe, AntiHbcor sumar)	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	13 200,00
	2	Sanmedico SRL	14 000,00
	3	Profilabdiagnostic SRL	15 120,00
Lot 57 Determinarea singelui ocult în fecalii ,cartus/benzi,test rapid	1	Profilabdiagnostic SRL	2 385,00
	2	Sanmedico SRL	3 600,00
	3	FSP DAC-SpectroMed SRL	3 810,00
	4	Ecochimie SRL	4 047,00
Lot 58 Cartus-test pentru diagnosticul Mononucleozei IgM în ser ,sînge integru., test rapid	1	FSP DAC-SpectroMed SRL	935,00
	2	Profilabdiagnostic SRL	1 050,00
Lot 59 Cartus-test pentru determinarea microalbuminei în urina , test rapid	1	Profilabdiagnostic SRL	1 050,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 315,00
Lot 60 Determinarea troponimei, Test rapid	1	Profilabdiagnostic SRL	5 450,00
	2	FSP DAC-SpectroMed SRL	6 850,00
	3	Sanmedico SRL	7 000,00
Lot 61 Determinarea H.pylori în mase fecale, cu țel	1	Profilabdiagnostic SRL	2 000,00
	2	Sanmedico SRL	3 200,00

<b>diagnostic, test rapid</b>	<b>3</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL</b>	<b>3 500,00</b>
<b>Lot 62</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 2-20mcl</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>425,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>444,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>520,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>588,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>1 600,00</b>
<b>Lot 63</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 5-50mcl</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>425,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>444,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>520,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>588,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>1 600,00</b>
<b>Lot 64</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 10-100mcl</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>425,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>444,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>520,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>588,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>1 600,00</b>
<b>Lot 65</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 50-200mcl</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>425,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>444,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>520,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>588,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>1 600,00</b>
<b>Lot 66</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 100-1000mcl</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>1 275,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>1 332,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>1 560,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>1 764,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>4 800,00</b>
<b>Lot 67</b> <b>Dozator semiautomat manual,cu volum</b> <b>vareabil 1ml-5ml</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>425,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>444,00</b>
	<b>3</b>	<b>Profilabdiagnostic SRL</b>	<b>520,00</b>
	<b>4</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>588,00</b>
	<b>5</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>1 700,00</b>
<b>Lot 68</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente, volum.</b> <b>9ml</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>14 500,00</b>
	<b>2</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>15 000,00</b>
	<b>3</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>22 950,00</b>
<b>Lot 69</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente, volum 6</b> <b>ml.</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>11 800,00</b>
	<b>2</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>13 000,00</b>
	<b>3</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>13 625,00</b>
<b>Lot 70</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente cu K3</b> <b>EDTA ,Capac violet, Volum 2,5 ml</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>8 300,00</b>
	<b>2</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>9 575,00</b>
	<b>3</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>13 000,00</b>
<b>Lot 71</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente cu Citrat</b> <b>de Na 3,8% Capac albastru, Volum 3,5ml</b>	<b>1</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>9 575,00</b>
	<b>2</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>11 100,00</b>
	<b>3</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>19 000,00</b>
<b>Lot 72</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente cu</b> <b>activator de coagulare,gel,capac roșu, Volum 6</b> <b>ml</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>13 200,00</b>
	<b>2</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>14 775,00</b>
	<b>3</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>22 000,00</b>
<b>Lot 73</b> <b>Eprubeta cu vacum din polisterol transparent</b> <b>cu etichetă și capac din 3 componente cu K3</b> <b>EDTA ,Capac violet, Volum 1ml</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>9 100,00</b>
	<b>2</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>9 575,00</b>
	<b>3</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>12 000,00</b>
<b>Lot 74</b> <b>Eprubeta din polisterol mată fără etichetă și</b> <b>capac, volum 10 ml</b>	<b>1</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>6 600,00</b>
	<b>2</b>	<b>Sanmedico SRL</b>	<b>7 400,00</b>
	<b>3</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>7 800,00</b>
	<b>4</b>	<b>LifeMed Group SRL</b>	<b>7 800,00</b>
<b>Lot 75</b> <b>Planset cu 96 godeuri, cu fund U, cu capac</b> <b>pentru serpologie</b>	<b>1</b>	<b>Ecochimie SRL</b>	<b>13 720,00</b>
	<b>2</b>	<b>FSP DAC-SpectroMed SRL,,</b>	<b>26 400,00</b>

<b>Lot 76</b> Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 4 godeuri	1	Ecochimie SRL	3 280
<b>Lot 77</b> Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 50 godeuri	1	Ecochimie SRL	17 620,00
	2	GBG-MLD SRL	19 000,00
<b>Lot 78</b> Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA, capac violet, volum 6ml	1	Ecochimie SRL	990,00
	2	LifeMed Group SRL	1 362,50
	3	GBG-MLD SRL	1 600,00
<b>Lot 79</b> Borcan pentru deșeuri pentru spălător STAT FAX 2600,vol.2L	1	GBG-MLD SRL	7 800,00

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

<b>Operatorul economic</b>	<b>Documentul și/sau informația solicitată</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Răspunsul operatorului economic</b>
Sanmedico SRL	Clarificari asupra faptului că oferta și documentele de calificare sunt semnate de către o altă persoană decât administratorul Sanmedico SRL	19.05.2020	Prezentare Ordin privind autorizarea semnăturii electronice
Dac-Spectromed SRL	Clarificari asupra faptului că oferta și documentele de calificare sunt semnate de către o altă persoană decât administratorul Dac-Spectromed SRL Garanție de ofertă bancară în original	19.05.2020	Prezentare Ordin privind autorizarea semnăturii electronice și garanției de ofertă bancară în original
Imunotehnomed SRL	Clarificari asupra faptului că oferta și documentele de calificare sunt semnate de către o altă persoană decât administratorul Dac-Spectromed SRL Garanție de ofertă bancară în original	19.05.2020	-
LifeMed Group SRL	Clarificari asupra faptului că oferta și documentele de calificare sunt semnate de către o altă persoană decât administratorul LifeMed Group SRL	19.05.2020	Prezentare Ordin privind autorizarea semnăturii electronice
GBG-MLD SRL	Garanție de ofertă bancară în original	19.05.2020	Prezentare garanție de ofertă bancară în original

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative:  
 Sanmedico SRL – 19.05.2020;  
 Dac- Spectromed SRL – 19.05.2020;  
 Imunotehnomed SRL – 19.05.2020;  
 Profilabdiagnostic SRL – 19.05.2020;  
 LifeMed Group SRL - 19.05.2020;  
 GBG-MLD SRL – 19.05.2020 și 01.06.2020;

Data prezentării documentelor confirmative:  
 Sanmedico SRL – 21.05.2020;  
 Dac- Spectromed SRL – 22.05.2020;  
 Imunotehnomed SRL – nu a prezentat actele solcitate;  
 Profilabdiagnostic SRL – 21.05.2020  
 LifeMed Group SRL - 21.05.2020;  
 GBG-MLD SRL – 20.05.2020 și 02.06.2020;

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	Oferta (F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAE	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozoatoare)	Garanție de ofertă
<b>GBG-MLD SRL</b>										
Lot 1: Reagenți, calibratori și materialul de control pentru analizatorul Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 5: Accesorii/consumabile /piese de schimb pentru aparatul,dispozitivul ( Analizor Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 7: Set de control cu 2 nivele+glucoza, și pH, pentru proteina urină cu 4 calibratori,(BM-control )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 8: Set de control cu 2 nivele pentru proteina urinei fara calibratori,(BM-control )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 13: Anti-HBcoreAg sumar	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 14: Anti -HAV IgM	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 15: Anti - HCV IgM	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+

Lot 16 Anti -HCV sumar	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 27: HbeAg	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 20 Determinarea CEA	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 32 PSA total	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 33 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Toxocara canis	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 34 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Taenia solium	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 35 Determinarea antigenului către Giardia lamblia (m/f)	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 42 Prolactin	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 48 Soluție de control Hb , standart (120 g/l)	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 79 Borcan pentru deșeurile pentru spălător STAT FAX 2600,vol.2L	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	Oferta (F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAE	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozoatoare)	Garanție de ofertă
<b>Profilabdiagnostic SRL</b>										
Lot 2: Reagenți, calibratori și consumabile/accesorii pentru analizatorul Helena C-1 (sistem închis)	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 11: HbsAg,	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 27 Troponina I, test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 51 Determinarea anti HBs în ser ,test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 53 HbsAg,-test rapid,cromatografic	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 54 Anti HCV sumar,-test rapid,cromatografic	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+

Lot 57 Determinarea singelui ocult în fecalii ,cartus/benzi,test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 59 Cartus-test pentru determinarea microalbuminei în urina , test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 60 Determinarea troponimei, Test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 61 Determinarea H.pylori în mase fecale, cu țel diagnostic, test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	Oferta (F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAE	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozatoare)	Garanție de ofertă
<b>Dac-Spectromed SRL</b>										
Lot 3: Reagenți, calibratori și material de control pentru analizatorul hematologic automat BC 5300(sistem închis )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 4: Reagenți, calibratori și material de control pentru aparatul : Analizatorul hematologic automat Benesfera (sistem închis	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 10: Test expres pentru determinarea substanțelor stupefiante în urină cu 10 parametri	+	+	+	+	+	-	+	+	nu se cere	+
Lot 21 CPR-LATEX	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 22 ASLO - LATEX	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 23 RF-LATEX	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
<b>Lot 24 D-Dimerii</b>	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 26 TPHA (sifilis) , test	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 46 Test RPR Carbon	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 52 Panel pentru determinarea Troponina I,CK-MB și	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+

mioglobina în ser /plazma, cu țel diagnostic al infarctului miocardic										
Lot 56 Panel test card HBV-5 ( HbsAg,antiHBs, HbeAg, AntiHbe, AntiHbcor sumar)	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 58 Cartus-test pentru diagnosticul Mononucleozei IgM în ser „sînge integru,, test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 62 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 2-20mcl	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 63 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 5-50mcl	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 64 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 10-100mcl	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 65 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 50-200mcl	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 66 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 100-1000mcl	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 67 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 1ml-5ml	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 74 Eprubeta din polisterol mată fără etichetă și capac, volum 10 ml	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)									
	Oferta (F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAE	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozatoare)	Garanție de ofertă
<b>Sanmedico SRL</b>										
Proteine, glucoza, acid ascorb, nitrite, sînge, pH, bilirubină, urobilinogen, leucocite,densitate,corpi cetonici + control pentru fiecare lot	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 9: Proteina, leucocite, eritrocite,	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+



PH, glucoza										
Lot 12: Anti-HBsAg	+	+	+	+	+	+	-	+	nu se cere	+
Lot 16 Anti -HCV sumar	+	+	+	+	+	+	-	+	nu se cere	+
Lot 18: Determinarea AFP	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 19 Determinarea CA125	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 25 Anti-TPO	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 28 IgE total	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 29 T3	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 30 T4	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 31 TSH	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 32 PSA total	+	+	+	+	+	+	-	+	nu se cere	+
Lot 36 Detectarea anticorpilor Ig G către Giardia lamblia (ser )	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 37 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor Ig M către Helicobacter pylori	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 38 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor IgG către Helicobacter pylori	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 39 Determinarea calitativă a anti. IgG către Ascaris lumbricoides	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 40 T-3 liber	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 41 T-4 liber	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 43 Cortizol	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 44 Progestin	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 45 Testosteron	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 47 Determinarea CA 199	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+
Lot 55 Determinarea anticorpilor H.Pylori în ser , cu țel diagnostic ,test rapid	+	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	+

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)</b>
--	---

<b>Ecochimie SRL</b>	Oferta ( F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAЕ	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație ( pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozatoare)	Garanție de ofertă
<b>Lot 68</b> Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum. 9ml	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 69</b> Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum 6 ml.	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 72</b> Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu activator de coagulare,gel,capac roșu, Volum 6 ml	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 73</b> Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 1ml	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 75</b> Planset cu 96 godeuri, cu fund U, cu capac pentru serpologie	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 76</b> Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 4 godeuri	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 77</b> Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 50 godeuri	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+
<b>Lot 78</b> Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA, capac violet, volum	+	+	+	+	+	+	+	nu se cere	nu se cere	+

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAЕ)</b>
--	---

<b>Imunotehnomed SRL</b>	Oferta ( F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAЕ	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozatoare)	Garanție de ofertă
Lot 27: HbeAg	+	+	+	+	-	-	+	+	<i>nu se cere</i>	+ Nu a fost prezentată garanția bancară în original
Lot 18: Determinarea AFP	+	+	+	+	-	+	+	+	<i>nu se cere</i>	
Lot 20 Determinarea CEA	+	+	+	+	-	+	+	+	<i>nu se cere</i>	
Lot 26 TPHA (sifilis) , test	+	+	+	+	-	+	+	+	<i>nu se cere</i>	
Lot 46 Test RPR Carbon	+	+	+	+	-	+	+	+	<i>nu se cere</i>	

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAЕ)</b>									
<b>LifeMed Group SRL</b>	Oferta ( F 3.1, F 4.1 și F 4.2)	DUAЕ	Extras din Registrul persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor	Certificat CE și/sau declarație de conformitate	Declarație, pe propria răspundere, de la ofertant precum că termenul de valabilitate restant (la momentul livrării) va constitui nu mai puțin de 80% din termenul total de valabilitate al produsului.	Declarație (pentru reactivi)	Declarație ( pentru dozatoare)	Garanție de ofertă
Lot 50 Mini eprubeta cu K3EDTA, vol 100 mcl, cu canula heparinizata	+	+	+	+	+	+	+	<i>nu se cere</i>	<i>nu se cere</i>	+
Lot 70 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 2,5	+	+	+	+	+	+	+	<i>nu se cere</i>	<i>nu se cere</i>	+
Lot 71 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu Citrat de Na 3,8% Capac albastru, Volum 3,5ml	+	+	+	+	+	+	+	<i>nu se cere</i>	<i>nu se cere</i>	+

#### 14. Ofertanții respinși/descalificați:

<b>Denumirea operatorului economici</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>
---	---

<b>Imunotehnomed SRL</b>	<p>Operatorul economic Sanmedico SRL din documentele solicitate obligatoriu conform documentației de atribuire nu a prezentat următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Certificat de efectuare sistematică a plăților, impozitelor, contribuțiilor;</li> <li>• Certificat de calitate/ conformitate de la producător (CE) pentru lotul 17;</li> </ul> <p>Totodată conform scrisorii nr. 02/01-16/734, din 19.05.2020 a fost solicitat prezentarea actelor obligatorii conform anunțului de participare (menționate mai sus), precum și:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Garanția pentru ofertă ce constituie 1% din valoarea ofertei fără taxa pe valoare adăugată – original;</li> <li>• Clarificari asupra faptului că oferta și documentele de calificare sunt semnate de către o altă persoană decât administratorul Imunotehnomed SRL (prezentare procură/ordin).</li> </ul> <p>986 din 10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al achizițiilor publice format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” (MTender), <i>“În cazul în care certificatul digital nu poate lega direct semnatarul de poziția și autoritatea pe care o reprezintă, partea interesată urmează să prezinte un document electronic oficial care să indice legătura dintre persoana semnatară și autoritatea pe care o reprezintă.”</i>. Operatorul economic nu a prezentat nici actele solicitate, nici răspuns la clarificări. În conformitate cu pct.122 din Hotărîrea Guvernului</p> <p>Astfel, în conformitate cu art. 69 pct. (6) alin. a), b) din Legea 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, oferta Imunotehnomed SRL a fost descalificată</p>
<b>Sanmedico SRL</b>	<p>Pentru loturile 12, 16, 32 operatorul economic Sanmedico SRL nu a prezentat certificat de calitate/conformitate de la producător (CE), document solicitat obligatoriu conform documentației de atribuire. Astfel, în conformitate cu art. 69 pct. (6) alin. a), b) din Legea 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, oferta Sanmedico SRL pentru loturile 12, 16, 32 a fost descalificată.</p>
<b>LifeMed Group SRL</b>	<p>Pentru loturile 62-67, operatorul economic care a oferit cel mai mic preț, LifelMed Group SRL a prezentat oferta neconformă, și anume:</p> <p>Lot 62. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 2-20mcl cu gradul de precizie <math>\pm 2,0 \pm 0,3</math>, acuratețea <math>\pm 2,5 \pm 0,8</math> S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 2-20mcl cu gradul de precizie <math>\pm 3,0 - 10,0</math>, acuratețea <math>\leq 1,5 - 3\%</math></p> <p>Lot 63. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 5-50mcl cu gradul de precizie <math>\pm 0,8 \pm 0,4</math>, acuratețea <math>\pm 1,6 \pm 0,8</math>. S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 5-50mcl cu gradul de precizie <math>\pm 2,4 - 6,0</math>,</p>

	<p>acuratețea <math>\leq 1,5 -3\%</math></p> <p>Lot 64. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 10-100ml cu gradul de precizie <math>\pm 2,0 \pm 0,8</math>, acuratețea <math>\pm 2,5 \pm 0,8</math> S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 10-100ml cu gradul de precizie <math>\pm 1,50 -3,0</math>, acuratețea <math>\leq 1,0 -2\%</math></p> <p>Lot 65. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 50-200ml cu gradul de precizie <math>\pm 2,0 \pm 0,4</math>, acuratețea <math>\pm 2,5 \pm 0,8</math>, S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 50-200ml cu gradul de precizie <math>\pm 1,5 -2,2</math>, acuratețea <math>\leq 1,0 -1,5\%</math></p> <p>Lot 66. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 100-1000ml cu gradul de precizie <math>\pm 0,4 \pm 0,15</math>, acuratețea <math>\pm 1,6 \pm 0,6</math>. S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 100-1000ml cu gradul de precizie <math>\pm 1,2 -1,5</math>, acuratețea <math>\leq 0,5 -1,0\%</math></p> <p>Lot 67. S-a solicitat: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 1ml-5ml cu gradul de precizie <math>\pm 0,4 \pm 0,15</math>, acuratețea <math>\pm 1,6 \pm 0,6</math>. S-a oferit: Dozator semiautomat manual, cu volum vareabil 1ml-5ml cu gradul de precizie <math>\pm 1,0 -1,2</math>, acuratețea <math>\leq 0,5\%</math></p> <p>Astfel, în conformitate cu art. 69 pct. (6) alin. b) din Legea 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, oferta LifeMed Group SRL pentru loturile respective a fost descalificată.</p>
<b>Ecochimie SRL</b>	<p>Pentru lotul 70, operatorul economic care a oferit cel mai mic preț, Ecochimie SRL a prezentat oferta neconformă, și anume: S-a solicitat: Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 2,5 ml S-a oferit: Eprubeta vidată, 13x75mm, K3 EDTA Volum 3,0 ml singe</p> <p>Astfel, în conformitate cu art. 69 pct. (6) alin. b) din Legea 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, oferta Ecochimie SRL pentru lotul respectiv a fost descalificată</p>

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 10/21021445 din 05 iunie 2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic	Cantitatea	Prețul unitar fără	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
-------------------	---------------------	------------	--------------------	-----------------------	---------------------

	<b>desemnat câștigător</b>		<b>TVA</b>		
Lot 1: Reagenți, calibratori și materialul de control pentru analizatorul Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis )	GBG-MLD SRL	1 buc	247311,00	247 311,00	<b>296773,20</b>
Lot 2: Reagenți, calibratori și consumabile/accesorii pentru analizatorul Helena C-1 (sistem închis)	Profilabdiagnostic SRL	1 buc	<b>42 333,00</b>	42 333,00	<b>49091,64</b>
Lot 3: Reagenți, calibratori și material de control pentru analizatorul hematologic automat BC 5300(sistem închis )	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 buc	<b>155 880,00</b>	155 880,00	<b>170510,40</b>
Lot 4: Reagenți, calibratori și material de control pentru aparatul : Analizatorul hematologic automat Benesfera (sistem închis )	FSP DAC-SpectroMed SRL	1 buc	<b>15 978,00</b>	15 978,00	<b>18578,88</b>
Lot 5: Accesorii/consumabile /piese de schimb pentru aparatul,dispozitivul ( Analizor Pro M Selectra cu componenta ISE (sistem închis )	GBG-MLD SRL	1 buc	<b>175490,00</b>	175 490,00	<b>210588,00</b>
Lot 6Proteine, glucoza, acid ascorb, nitrite, sânge, pH, bilirubină, urobilinogen, leucocite,densitate,corpi cetonici + control pentru fiecare lot	Sanmedico SRL	2000 buc	<b>0,95</b>	19 000,00	<b>20520,00</b>
Lot 7: Set de control cu 2 nivele+glucoza, și pH, pentru proteina urină cu 4 calibratori,(BM-control )	GBG-MLD SRL	4 buc	<b>1100,00</b>	4 400,00	<b>5280,00</b>
Lot 8: Set de control cu 2 nivele pentru proteina urinei fara calibratori,(BM-control )	GBG-MLD SRL	4 buc	<b>1100,00</b>	4 400,00	<b>5280,00</b>
Lot 9: Proteina, leucocite, eritrocite, PH, glucoza	Sanmedico SRL	2000 buc	<b>0,75</b>	1 500,00	<b>1620,00</b>
Lot 10: Test expres pentru determinarea substantelor stupefiante	FSP DAC-SpectroMed SRL	25 buc	<b>57,00</b>	1 425,00	<b>1539,00</b>

în urină cu 10 parametri					
Lot 11: HbsAg,	Profilabdiagnostic SRL	288 buc	<b>3,50</b>	1 008,00	<b>1088,64</b>
Lot 13: Anti-HBcoreAg sumar	GBG-MLD SRL	288 buc	<b>5,60</b>	1 612,80	<b>1935,36</b>
Lot 14: Anti -HAV IgM	GBG-MLD SRL	96 buc	<b>12,00</b>	1 152,00	<b>1382,40</b>
Lot 15: Anti - HCV IgM	GBG-MLD SRL	192 buc	<b>15,00</b>	2 880,00	<b>3456,00</b>
Lot 16 Anti -HCV sumar	GBG-MLD SRL	288 buc	<b>6,70</b>	1 929,60	<b>2315,52</b>
Lot 17: HbeAg	GBG-MLD SRL	96 buc	<b>12,50</b>	1 200,00	<b>1440,00</b>
Lot 18: Determinarea AFP	Sanmedico SRL	576 buc	<b>6,85</b>	3 945,60	<b>4261,2480</b>
Lot 19 Determinarea CA125	Sanmedico SRL	96 buc	<b>10,00</b>	960,00	<b>1036,80</b>
Lot 21 CPR-LATEX	FSP DAC- SpectroMed SRL	60 ml	<b>22,00</b>	1 320,00	<b>1425,60</b>
Lot 22 ASLO - LATEX	FSP DAC- SpectroMed SRL	20 ml	<b>23,90</b>	478,00	<b>516,24</b>
Lot 23 RF-LATEX	Profilabdiagnostic SRL	30 ml	<b>23,70</b>	711,00	<b>767,88</b>
Lot 24 D-Dimerii	FSP DAC- SpectroMed SRL	40 ml	<b>440,00</b>	17 600,00	<b>19008,00</b>
Lot 25 Anti-TPO	Sanmedico SRL	192 ml	<b>7,85</b>	1 507,20	<b>1627,776</b>
Lot 26 TPHA (sifilis) , test	FSP DAC- SpectroMed SRL	200 buc	<b>2,77</b>	554,00	<b>598,32</b>
Lot 27 Troponina I, test rapid	Profilabdiagnostic SRL	400 buc	<b>10,95</b>	4 380,00	<b>4730,40</b>
Lot 28 IgE total	Sanmedico SRL	384 buc	<b>7,55</b>	2 899,20	<b>3131,1360</b>
Lot 29 T3	Sanmedico SRL	192 buc	<b>7,00</b>	1 344,00	<b>1451,52</b>
Lot 30 T4	Sanmedico SRL	288 buc	<b>7,00</b>	2 016,00	<b>2177,28</b>
Lot 31 TSH	Sanmedico SRL	384 buc	<b>7,00</b>	2 688,00	<b>2903,04</b>
Lot 32 PSA total	GBG-MLD SRL	384 buc	<b>9,00</b>	3 456,00	<b>4147,20</b>
Lot 33 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Toxocara canis	Sanmedico SRL	96 buc	<b>15,73</b>	1 510,08	<b>1630,8864</b>
Lot 34 Determinarea calitativă a anticorpilor IgG către Taenia solium	GBG-MLD SRL	96 buc	<b>16,90</b>	1 622,40	<b>1946,40</b>
Lot 35 Determinarea antigenului către Giardia lamblia IgM (m/f)	GBG-MLD SRL	96 buc	<b>35,90</b>	3 446,40	<b>4135,68</b>
Lot 36 Detectarea anticorpilor Ig G către Giardia lamblia (ser)	Sanmedico SRL	96 buc	<b>10,00</b>	960,00	<b>1036,80</b>
Lot 37 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor Ig M către Helicobacter pylori	Sanmedico SRL	96 buc	<b>8,00</b>	768,00	<b>829,44</b>

Lot 38 Determinarea calitativă/cantitativă a anticorpilor IgG către Helicobacter pylori	Sanmedico SRL	96 buc	<b>8,00</b>	768,00	<b>829,40</b>
Lot 39 Determinarea calitativă a anti. IgG către Ascaris lumbricoides	Sanmedico SRL	96 buc	<b>15,73</b>	1 510,08	<b>1630,8864</b>
Lot 40 T-3 liber	Sanmedico SRL	96 buc	<b>7,00</b>	672,00	<b>725,76</b>
Lot 41 T-4 liber	Sanmedico SRL	96 buc	<b>7,00</b>	672,00	<b>725,76</b>
Lot 42 Prolactin	GBG-MLD SRL	96 buc	<b>14,00</b>	940,80	<b>1451,52</b>
Lot 43 Cortizol	Sanmedico SRL	96 buc	<b>10,00</b>	960,00	<b>1036,80</b>
Lot 44 Progesteron	Sanmedico SRL	96 buc	<b>10,00</b>	960,00	<b>1036,80</b>
Lot 45 Testosteron	Sanmedico SRL	96 buc	<b>8,00</b>	768,00	<b>829,44</b>
Lot 46 Test RPR Carbon	FSP DAC-SpectroMed SRL	5 buc	<b>170,00</b>	850,00	<b>918,00</b>
Lot 47 Determinarea CA 199	Sanmedico SRL	96 buc	<b>14,00</b>	1 344,00	<b>1344,00</b>
Lot 48 Solutie de control Hb , standart (120 g/l)	GBG-MLD SRL	30 ml	<b>60,00</b>	1 800,00	<b>2160,00</b>
Lot 50 Mini eprubeta cu K3EDTA, vol 100 mcl, cu canula heparinizata	LifeMed Group SRL	10000 buc	<b>1,4750</b>	14 750,00	<b>15930</b>
Lot 51 Determinarea anti HBs în ser ,test rapid	Profilabdiagnostic SRL	100 buc	<b>8,80</b>	880,00	<b>950,40</b>
Lot 52 Panel pentru determinarea Troponina I,CK-MB și mioglobina în ser /plazma, cu țel diagnostic al infarctului miocardic	FSP DAC-SpectroMed SRL	400 buc	<b>37,10</b>	14 840,00	<b>16027,20</b>
Lot 53 HbsAg,-test rapid,cromatografic	Profilabdiagnostic SRL	300 buc	<b>4,40</b>	1 320,00	<b>1425,60</b>
Lot 54 Anti HCV sumar,-test rapid,cromatografic	Profilabdiagnostic SRL	300 buc	<b>6,20</b>	1 860,00	<b>2008,60</b>
Lot 55 Determinarea anticorpilor H.Pylori în ser , cu țel diagnostic ,test rapid	Sanmedico SRL	100 buc	<b>10</b>	1 000,00	<b>1080,00</b>
Lot 57 Determinarea singelui ocult în fecalii ,cartus/benzi,test rapid	Profilabdiagnostic SRL	400 buc	<b>7,95</b>	2 385,00	<b>2575,80</b>
Lot 58 Cartus-test pentru diagnosticul Mononucleozei IgM în ser ,sînge integru,, test rapid	FSP DAC-SpectroMed SRL	300 buc	<b>18,70</b>	935,00	<b>1009,80</b>



Lot 60 Determinarea troponimei, Test rapid	Profilabdiagnostic SRL	500 buc	<b>10,90</b>	5 450,00	<b>5886,00</b>
Lot 61 Determinarea H.pylori în mase fecale, cu țel diagnostic, test rapid	Profilabdiagnostic SRL	100 buc	<b>20,00</b>	2 000,00	<b>2160,00</b>
Lot 62 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 2-20mcl	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	1 buc	<b>444,00</b>	444,00	<b>532,80</b>
Lot 63 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 5-50mcl	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	1 buc	<b>444,00</b>	444,00	<b>532,80</b>
Lot 64 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 10-100mcl	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	1 buc	<b>444,00</b>	444,00	<b>532,80</b>
Lot 65 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 50-200mcl	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	1 buc	<b>444,00</b>	444,00	<b>532,80</b>
Lot 66 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 100-1000mcl	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	3 buc	<b>444,00</b>	1 332,00	<b>1598,40</b>
Lot 67 Dozator semiautomat manual,cu volum vareabil 1ml-5ml	FSP DAC-SpectroMed SRL,,	1 buc	<b>444,00</b>	444,00	<b>532,80</b>
Lot 69 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum 6 ml.	Ecochimie SRL	10000 buc	<b>1,18</b>	11 800,00	<b>14160,00</b>
Lot 70 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA ,Capac violet, Volum 2,5 ml	LifeMed Group SRL	10000 buc	<b>0,9575</b>	9 575,00	<b>10341,00</b>
Lot 71 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu Citrat de Na 3,8% Capac albastru, Volum 3,5ml	LifeMed Group SRL	10000 buc	<b>0,9575</b>	9 575,00	<b>10341,00</b>
Lot 72 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu activator de coagulare,gel,capac roșu, Volum 6 ml	Ecochimie SRL	10000 buc	<b>1,32</b>	13 200,00	<b>15840,00</b>
Lot 73 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3	Ecochimie SRL	10000 buc	<b>0,91</b>	9 100,00	<b>10920,00</b>

EDTA ,Capac violet, Volum 1ml					
Lot 74 Eprubeta din polisterol mată fără etichetă și capac, volum 10 ml	FSP DAC- SpectroMed SRL,,	20000 buc	<b>0,39</b>	6 600,00	<b>9360,00</b>
Lot 75 Planset cu 96 godeuri, cu fund U, cu capac pentru serpologie	Ecochimie SRL	2000 buc	<b>6,86</b>	13 720,00	<b>16464,00</b>
Lot 76 Planset pentru determinarea grupei sanguine, getabile cu 4 godeuri	Ecochimie SRL	1000 buc	<b>3,28</b>	3 280,00	<b>3936,00</b>
Lot 78 Eprubeta cu vacuum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente cu K3 EDTA, capac violet, volum 6ml	Ecochimie SRL	1000 buc	<b>0,99</b>	990,00	<b>1188,00</b>
Lot 79 Borcan pentru deșeuri pentru spălător STAT FAX 2600,vol.2L	GBG-MLD SRL	2 buc	<b>3900,00</b>	7 800,00	<b>9360,00</b>

#### 16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1. Imunotehnomed SRL	05.06.2020	e-mail
2. GBG-MLD SRL	05.06.2020	e-mail
3. Dac-Spectromed SRL	05.06.2020	e-mail
4. Profilabdiagnostic SRL	05.06.2020	e-mail
5. Sanmedico SRL	05.06.2020	e-mail
6. Ecochimie SRL	05.06.2020	e-mail
7. LifeMed Group SRL	05.06.2020	e-mail

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

#### 17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
--	--

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

#### 20. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	GBG-MLD SRL	100	19.06.2020	33696500-0	459441,00	551329,20	31.12.2020
2	Dac-Spectromed SRL	102	19.06.2020	33696500-0	220012,00	242313,84	31.12.2020
3	Profilabdiagnostic SRL	103	19.06.2020	33696500-0	62327,00	67913,16	31.12.2020
4	Ecochimie SRL	104	19.06.2020	33696500-0	52090,00	62508,00	31.12.2020
5	LifeMed Group SRL	105	23.06.2020	33696500-0	33900,00	36612,00	31.12.2020
6	Sanmedico SRL	101	23.06.2020	33696500-0	47464,16	51261,29	31.12.2020

## 21. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit d. linuața 6 al Legea 131 din 03 iulie 2015 privind achizițiile publice, anularea procedurii de achiziție pentru loturile indicate mai jos.

Argumentare: Pentru loturile respective propunerea financiară depășește 30 % din valoarea estimată a achiziției, după cum urmează:

**Lot 12: Anti-HBsAg** – suma estimativă 2148,48 lei fără TVA;  
**GBG-MLD SRL** - 3 024,00 lei fără TVA

**Lot 20 Determinarea CEA-** suma estimativă -494,40 lei fără TVA,  
**GBG-MLD SRL-** 912,00 lei fără TVA;  
**Sanmedico SRL** - 1 152,00 lei fără TVA;

**Lot 59 Cartus-test pentru determinarea microalbuminei în urina , test rapid** - suma estimativă -500,00 lei fără TVA ;  
**Profilabdiagnostic SRL** - 1 050,00 lei fără TVA;  
**FSP DAC-SpectroMed SRL** - 1 315,00 lei fără TVA;

**Lot 68 Eprubeta cu vacum din polisterol transparent cu etichetă și capac din 3 componente, volum. 9ml** - suma estimativă 11 100,00 lei fără TVA;

**Ecochimie SRL** - 14 500,00 lei fără TVA;  
**GBG-MLD SRL** - 15 000,00 lei fără TVA;  
**LifeMed Group SRL** - 22 950,00 lei fără TVA;

**Lot 77 Planset pentru determinarea grupei sangvine, getabile cu 50 godeuri** – suma estimativă 8000 lei fără TVA;  
**Ecochimie SRL** - 17 620,00 lei fără TVA;  
**GBG-MLD SRL** - 19 000,00 lei fără TVA;

În temeiul art. 71 alin. lit g al Legea 131 din 03 iulie 2015 privind achizițiile publice, anularea procedurii de achiziție pentru lotul indicat mai jos mai jos:

**Lot 49 Troponima**

**Argumentare:** La perfectarea documentației de atribuire, mecanic, a fost comisă o greșeală la indicarea cantității și unității de măsură necesare. Astfel a fost indicat cantitatea: 30 ml, de facto este necesar cantitatea: 96 teste.

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Datii Vladimir**



**Dare de seamă privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 01 din 10.06.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	<i>Liceul Teoretic Alexandru Agapie, 1013620000032</i>
Localitate	Com.Pepeni,r-l Sîngerei
IDNO	1013620000032
Adresa	Com.Pepeni,r-l Sîngerei
Număr de telefon	067700101,067700098
Număr de fax	0262-42694
E-mail	liceul.pepeni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Rudei Liuba

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	21011077, MD-oscd-b3wdp1-MD1574933155200
Nr. procedurii	
Data deschiderii ofertelor	09.12.2019
Nr. BAP	
Data publicării în BAP	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați]</i>
<b>Data deciziei de atribuire a contractului</b>	
<b>Operatorului economic câștigător</b>	<i>[denumirea, adresa, numărul de telefon, numărul de fax, adresa de e-mail și adresa de internet]</i>
<b>Nr. contract de achiziție</b>	nr.50,nr.51,nr.52.nr.53,nr.54
<b>Data contract de achiziție</b>	13.12.2019
<b>Valoarea contractului de achiziție</b>	406891.30
<b>Termen de valabilitate</b>	30.06.2020
<b>Termen de execuție</b>	

**IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

<b>Tipul modificărilor operate</b>	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[indicați]</i>
<b>Temeiul juridic</b>	<i>Starea exceptionala</i>
<b>Valoarea modificărilor</b>	269115.95
<b>Informații privind creșterea prețului în urma modificării</b>	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică <input checked="" type="checkbox"/>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</b>	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

---



---



---



---



---



---



---



---



---



---



---

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Starea exceptionala COVID 19

Administrația LT Alexandru Agapie, grupul de lucru pentru achiziții vine cu rugămintea de a modifica contractul.

**I. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr.01 din 05.06.2020 a fost încheiat acordul adițional Nr.01,02,03,04,05 din 08.06.2020 privind: **micsorarea contractelor cu suma de 269115.95**

1. **Alim-total S.R.L.- 79154.82 lei**
2. **I.C.S.Lumea Painii S.R.L.- 7027.25 lei**
3. **Fabrica de unt din Floresti- 52115.68 lei**
4. **S.C.Villa Prodotti S.R.L.- 119470.70 lei**
5. **S.C.Budai Grup S.R.L.- 11347.50 lei**

**Conducătorul grupului de lucru:**

Rudei Liuba

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

**L.Ș.**

Executor: Cebanu Ana

Tel.:06770009

E-mail:ana.cebanu64@mail.ru

:





**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr.1 Din 16.06.2020 .

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Ministerului Educației, Culturii și Cercetării
<b>Localitate</b>	Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601000107
<b>Adresa</b>	Piața Marii Adunări Naționale 1
<b>Număr de telefon</b>	23 37 73
<b>E-mail</b>	sergiu.buciumas@mecc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	https://mecc.gov.md/
<b>Persoana de contact</b>	Buciumaș Sergiu

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Servicii <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul de achiziție</b>	Servicii educaționale pentru realizarea planului (Comanda de stat pentru perioada iulie-decembrie 2020) de pregătire a cadrelor de specialitate în învățământul superior: Studii superioare de licență, Studii superioare de masterat, Studii superioare de doctorat inclusiv acordarea burselor și a altor forme de ajutor social și întreținerea căminelor
<b>Cod CPV</b>	80000000-4
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)</b>	Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 983 din 22.12.2012 cu privire la modul de funcționare a instituțiilor de învățământ superior de stat în condiții de autonomie financiară. Legea bugetului de stat pentru anul 2020 nr. nr. 172/2019. Hotărârea Guvernului Republicii Moldova Pentru prelungirea perioadei de tranziție privind funcționarea instituțiilor de învățământ superior de stat în condiții de autonomie financiară
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat <input type="checkbox"/>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	308104500,00

**3. Operatorii economici care au participat la procedura de atribuire:**

1.	Universitatea de Stat din Moldova	1006600064263
2.	Universitatea Tehnică a Moldovei	1007600001506
3.	Universitatea Pedagogică de Stat "Ion Creangă" din Chișinău	1007600035769

4.	Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport	1007600002824
5.	Universitatea de Stat din Tiraspol	1007600007036
6.	Universitatea de Stat "A.Russo" din Bălți	1007602000972
7.	Universitatea de Stat "B.P.Hasdeu" din Cahul	1007603002825
8.	Academia de Studii Economice din Moldova	1007600005951
9.	Institutul de Relații Internaționale	1007600006615
10.	Universitatea de Stat Taraclia "Grigore Țamblac"	1006601000037
11.	Universitatea de Stat din Comrat	1008611002139
12.	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice	1007600023878
13.	Universitatea de Stat "Dimitrie Cantemir"	1008600019692

**4. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 1 din 15.06.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

No	Instituția	Suma lei
1.	Universitatea de Stat din Moldova	56235500,00
2.	Universitatea Tehnică a Moldovei	81118100,00
3.	Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău	30393500,00
4.	Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport	16554300,00
5.	Universitatea de Stat din Tiraspol	14741500,00
6.	Universitatea de Stat „A.Russo” din Bălți	26452600,00
7.	Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul	11927400,00
8.	Universitatea de Stat din Comrat	10368300,00
9.	Universitatea de Stat din Taraclia	2431500,00
10.	Academia de Studii Economice din Moldova	22476800,00
11.	Institutul de Relații Internaționale din Moldova	249300,00
12.	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice	28566100,00
13.	Universitatea de Stat "Dimitrie Cantemir"	6589600,00

**5. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului /operatorilor economic/economici (IDNP)	Numărul și data contractului /contractelor	Cod CP V	Valoarea contractului/c ontractelor	Termenul de valabilitate a contractului /contractelor
				fără TVA	
1.	Universitatea de Stat din Moldova	1/CS/2 din 15.06.2020	8000000-4	56235500,00	31.12.2020
2.	Universitatea Tehnică a Moldovei	2/CS/2 din 15.06.2020	8000000-4	81118100,00	31.12.2020
3.	Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău	3/CS/2 din 15.06.2020	8000000-4	30393500,00	31.12.2020
4.	Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport	4/CS/2 din 15.06.2020	8000000-4	16554300,00	31.12.2020
5.	Universitatea de Stat din Tiraspol	5/CS/2 din 15.06.2020	8000000-4	14741500,00	31.12.2020

6.	Universitatea de Stat „A.Russo” din Bălți	6/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	26452600,00	31.12.2020
7.	Universitatea de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul	7/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	11927400,00	31.12.2020
8.	Universitatea de Stat din Comrat	8/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	10368300,00	31.12.2020
9.	Universitatea de Stat din Taraclia	9/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	2431500,00	31.12.2020
10.	Academia de Studii Economice din Moldova	10/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	22476800,00	31.12.2020
11.	Institutul de Relații Internaționale din Moldova	11/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	566600,00	31.12.2020
12.	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice	12/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	28566100,00	31.12.2020
13.	Universitatea de Stat ”Dimitrie Cantemir”	13/CS/2 din 15.06.2020	80000 000-4	6589600,00	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

GRÎU Natalia  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



The stamp is circular and contains the following text: 'MINISTERUL EDUCAȚIEI, CULTURII ȘI CERCETĂRII ȘI INOVĂȚIILOR', 'REPUBLICA MOLDOVA', '1006601000101', and 'VAGD.TOR. 11.10.2017'. In the center of the stamp is the coat of arms of the Republic of Moldova.

*Handwritten initials or mark.*

**DARE DE SEAMĂ**

model-tip

de atribuire a contractului de achiziții publice  Yde încheiere a acordului-cadru de anulare a procedurii de atribuire Nr. 21023252 din 22.06.2020**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sectorul Botanica
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601010448
Adresa	Bd.Traian 21/2
Număr de telefon	022776711
Număr de fax	022765421
E-mail oficial	achizitiidetsbotanica@gmail.com
Adresa de internet	http://detsbotanica.md/anunturi-de-participare/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bătrânac Iulia/Frunză Inna

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Y Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: Achizitii.md ID 21023252 MTender ID <u>ocds-b3wdp1-MD-1590070289880</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/> Y
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație capitală în cadrul GIMNAZIU N. COSTIN
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: Achizitii.md ID 21023252 MTender ID <u>ocds-b3wdp1-MD-1590070289880</u> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21023252/lot/11456989/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21023252/lot/11456989/</a> Data publicării:21.05.2020
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1590070289880?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1590070289880?tab=contract-notice</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1590070289880?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1590070289880?tab=contract-notice</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Y Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	571 199,67

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	Fda, anunț de participare
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	[SIA RSAP și 26.05.2020]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	[până 05.06.2020]

**5. Până la termenul-limită (data 05.06.2020, ora 12:23), au fost depuse 6 oferte:**

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>
"Maistcons Grup" SRL 1003600151780	Carabadjac Victor	291 941.75	291 941.75	+	+	+	+
Anserplast SRL 1014600006729	Radvan Serghei	351 245.98	351 245.98	+	+	+	+
LIVART PRIM SRL 1012600038364	Carabadjac Artur	353 091.18	353 091.18	+	+	+	+
SRL Frabo Grup 1014600032919	Botezatu Sergiu	332 907.00	332 907.00	+	+	+	+
Rindunica SRL 1013600023387	Dabija Andrei Dabija Deonisie	332 242.25	332 242.25	+	+	+	+
Fabianca SRL 1004600001446	Botolin Victor, Botolin Sergiu	294 392.21	294 392.21	+	+	+	+

*(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)*Constatări/Comentarii/Oferte întârziate *(după caz)*: \_\_\_\_\_**6. Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)	Denumirea operatorului economic					
	SRL Maistcons Grup	SRL Fabianca	SRL Rîndunica	SRL Frabo Group	SRL Anserplast	SRL Livart Prim
<b>Gimnaziu N. Costin</b>						
F3.1	+	+	+	+	+	+
F3.2	+	+	+	+	+	+
F3.3	+	+	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+	+	+
Devizul de cheltuieli Forma nr. 3,5,7	+	+	+	+	+	+
GARANȚIA P/U LUCRĂRI EXECUTATE 6 ani	+	+	+	+	+	+
	La Solicitare AC nu a solicitat					
F3.3	+				+	+
F3.5	+		+		+	+
F3.6	+		+		+	+
F 3.7	+		+		+	+
F3.8	+		+		+	+
F3.10	+		+		+	+
F3.11	+		+		+	+
F3.12	+		+		+	+
F3.13	+		+		+	+
F3.14	+		+		+	
F3.15	+				+	+
FISC	+		+		+	+
DECIZIE/ EXTRAS	+		+		+	+
Certificatul de atestare Tehnico profesională a diriginteluide șantier	+				+	+
Certificat privind managementul calității lucrărilor conform standardelor ISO 9001:2015	+					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	"Maistcons Grup" SRL	Conform caietului de sarcini	+	+
	Anserplast SRL		+	+
	LIVART PRIM SRL		+	+

	<b>SRL Frabo Grup</b>		+	+
	Rindunica SRL		+	+
	Fabianca SRL		+	+

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii). Evaluarea tehnică a fost efectuată de către inginer DETS Botanica și șef DETS Botanica.

#### 8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

#### 10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

#### 11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
09.06.2020	"Maistcons Grup" SRL	justificare	Se anexează la dosar
09.06.2020	Fabianca SRL	justificare	Se anexează la dosar
09.06.2020	Rindunica SRL	justificare	Se anexează la dosar

#### 12. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Anserplast SRL	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.
LIVART PRIM SRL	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat

	câștigător.
SRL Frabo Grup	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.
Rindunica SRL	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.
Fabianca SRL	prețul propus este mai mare decât oferta operatorului desemnat câștigător.

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 21023252 din \_\_\_\_.06.2020 s-a decis:

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Lot nr. 1	"Maistcons Grup" SRL	Conform caietului de sarcini	291941.75	291941.75	350 330,104

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere e-mail
"Maistcons Grup" SRL	13.06.2020	maistcons@mail.ru
LIVART PRIM SRL	13.06.2020	livartprim@gmail.com
Anserplast SRL	13.06.2020	anserplast@gmail.com
SRL Frabo Grup	13.06.2020	frabo_grup@mail.ru
Rindunica SRL	13.06.2020	Rindunica.md@gmail.com
Fabianca SRL	13.06.2020	fabianca@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>16 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile	<b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>



prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
"MAISTCONS GRUP" SRL	31	22.06.2020	45200000-9	291941.75	350 330,10	31.12.2021

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Șef DETS Botanica Ion Musteață  
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 23.06.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	str.Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon	(022) 250-809
Număr de fax	(022) 250-809
E-mail	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	www.urgenta.md
Persoana de contact	Serviciul achiziții publice

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea Ofertelor de Preț
Tipul obiectului contractului de achiziție	Bunuri
Obiectul de achiziție	<b>Stație de purificare a apei p/u hemodializă</b>
Cod CPV	4 2 9 1 2 3 0 0 – 5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire <small>(In cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cnp)</small>	
Nr. procedurii de atribuire <small>(inclusiv link-ul procedurii de atribuire)</small>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1591077673471 / <b>21023883</b> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591077673471?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591077673471?tab=contract-notice</a>
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: <b>15.06.2020</b> Ora: 09:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591077673471?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1591077673471?tab=contract-notice</a> Data publicării/transmiterii: 2 iun 2020, 9:00
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată <small>(lei, fără TVA)</small>	230 000,00 MDL

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:** (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<p><b>Data:</b> 3 iun 2020, 22:14</p> <p><b>Subiectul întrebării:</b> Termen de livrare</p> <p><b>Întrebare:</b> Solicitam respectuos modificarea termenului de livrare, pentru a asigura concurența și combaterea practicilor anticoncurențiale în domeniul achizițiilor publice, precum și tratamentul egal a operatorilor economici. Oferiti posibilitatea participarea participării pe scara larga a operatorilor economici.</p> <p><b>Răspuns</b> (4 iun 2020, 09:05): Cerințele au fost înaintate conform prevederilor legislației în vigoare, cu respectarea principiilor de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice și anume: utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorității contractante, transparența achizițiilor publice, asigurarea concurenței, tratamentul egal, imparțialității și nediscriminării tuturor ofertanților.</p>
<p><b>Data:</b> 4 iun 2020, 15:22</p> <p><b>Subiectul întrebării:</b> 5 zile pentru livrare</p> <p><b>Întrebare:</b> Cum credeti cerinta privind livrarea in 5 zile este intemeiata? Autoritatea contractantă are obligația de a respecta principiul proporționalității atunci când stabilește criteriile de calificare și selecție.</p> <p><b>Răspuns</b> (5 iun 2020, 08:54): Cerințele au fost înaintate conform prevederilor legislației în vigoare, cu respectarea principiilor de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice și anume: utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorității contractante, transparența achizițiilor publice, asigurarea concurenței, tratamentul egal, imparțialității și nediscriminării tuturor ofertanților.</p>
<p><b>Data:</b> 5 iun 2020, 12:01</p> <p><b>Subiectul întrebării:</b> Raspunsuri copy-paste</p> <p><b>Întrebare:</b> Dvs incercati sa intrati in esenta intrebarilor?</p> <p><b>Răspuns</b> (9 iun 2020, 09:01): Cerințele au fost înaintate conform prevederilor legislației în vigoare, cu respectarea principiilor de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice și anume: utilizarea eficientă a banilor publici și minimizarea riscurilor autorității contractante, transparența achizițiilor</p>

publice, asigurarea concurenței, tratamentul egal, imparțialității și nediscriminării tuturor ofertanților. PS: Alte informații relevante vor fi oferite la nr. de telefon indicat în pct.4 al Anunțului de participare.

Contestarea documentației de atribuire	Nu
--	----

5. **Modificări operate în documentația de atribuire:** (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu

6. **Până la termenul-limită (data 15.06.2020, ora 09:00), au fost depuse 1 (unu) oferte:**

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1	SRL «PHARMONY»	1015600025123	Șarco Alexandru

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 15.06.2020 ora 09:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. **Documentele ce constituie oferta:**

Nr.	Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunere financiară	DUAE	Garanția p/u ofertă
1	SRL «PHARMONY»	+	+	+	+

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

8. **Modalitatea de evaluare:**

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	<b>Pentru mai multe loturi</b> <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. **Criteriul de atribuire aplicat:**

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
<b>prețul cel mai scăzut</b> <input type="checkbox"/>	

10. **Informația privind ofertele examinate:**

Evaluarea COP 21023883 din 15.06.2020 «Stație de purificare a apei p/u hemodializă»						
CPV: 4 2 9 1 2 3 0 0 - 5						
Nr.	Denumirea	Parametrii solicitați	Unit	Cant	Preț minim	PHARMONY
1	1.Stație de purificare a apei p/u hemodializă	Stație mobilă (pe suport cu roțile); Alimentare tensiune: 220V, 50Hz; Presiune de intrare apă: 1,5 - 5 bari; Program de curățare și dezinfectare (incl. bucla de permeare recirculantă); Dezinfectia termică a conturului; Volum de producere a permeatului: minim 60 l/h; Presiune de ieșire a permeatului: 2 bari; Filtru prefiltrare a apei în 3 etape ( filtru 20 μm, filtru cărbune activ, filtru 5 μm); Manometru p/u presiunea de ieșire la fiecare filtru; Manual de utilizare/service în limba de stat; Standard: BS EN ISO 13959: 2015.	buc	1	230 000.00	230 000,000

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității) \_\_\_\_\_

\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		

Factorul n		
	Denumirea lotului	(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

**\* Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
Lotul 1	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		
Lotul n	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Operatorul economic 1		
Operatorul economic n		

**11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire**

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1	1		
	2		
	n		
Lotul n	1		
	2		
	n		

**12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:**

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul OE

**13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:**

Data solicitării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Data prezentării documentelor confirmative: \_\_\_\_\_

Operator economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)							
	Formularul ofertei (F3.1)	Garanția p/u ofertă (F3.2)	Specif. tehnice (F4.1)	Specif. preț (F4.2)	Certif. / extras a întreprinderii	Certif. cont bancar	ISO 13959:2015	DUAE
1 SRL «PHARMONY»	+	+	+	+	+	+	+	+

**14. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:**

Nr. d/o	Nr. / Denumire lot	Parametrii	OE câștigător	Cantit.	Preț unitar fără TVA	Preț unitar cu TVA	Preț total fără TVA	Preț total cu TVA
1	1 Stație de purificare a apei p/u hemodializă	Stație mobilă (pe suport cu roțile); Alimentare tensiune: 220V, 50Hz; Presiune de intrare apă: 1,5 - 5 bari; Program de curățare și dezinfectare (incl. bucla de permeare recirculantă); Dezinfectia termică a conturului; Volum de producere a permeatului: minim 60 l/h; Presiune de ieșire a permeatului: 2 bari; Filtru prefiltrare a apei în 3 etape (filtru 20 μm, filtru cărbune activ, filtru 5 μm); Manometru p/u presiunea de ieșire la fiecare filtru; Manual de utilizare/service în limba de stat; Standard: BS EN ISO 13959: 2015.	SRL «Pharmony»	1	230 000,00	276 000,00	230 000,00	276 000,00
<b>TOTAL</b>							<b>230 000,00</b>	<b>276 000,00</b>

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL «PHARMONY»	Nr.01-8/ <u>938</u> din <u>18.06.</u> 2020	E – mail / SIA RSAP / M-Tender

*Notă\** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art.31 al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 alin.(3) Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art.2 alin.(3) Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă\** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr.131 din 03.07.15, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art.261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr.	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Nr. contract	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL «PHARMONY» (1015600025123)	<u>384</u>	<u>23.06.2020</u>	42912300-5	230 000,00	276 000,00	31.12.2020

19. Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art.71 alin. \_\_ lit. \_\_. Argumentare: \_\_\_\_\_

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art.32 alin.(3) al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



Mihail Ciocanu



**DARE DE SEAMĂ**  
privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 01 din 23.06.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IPGimnaziul,,Vasile Pârvan”
Localitate	s.Gotești, r.Cantemir
IDNO	1013620000364
Adresa	s.Gotești, r.Cantemir
Număr de telefon	027344281 / 078246506
Număr de fax	027344281
E-mail oficial	gimnaziul.gotesti@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bodiu Aliona, director

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	147950-25 lei
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr:21015292 Link: ocds-b3wdp1-MD-1574952403073
Data publicării anunțului de participare	28.11.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:**

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Bugetul local</b>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.12.2019
Denumirea operatorului economic	SA Fabrica de brânzeturi din Cahul
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:34 Data:23.12.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 29662-02 Inclusiv TVA: 33157-00
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	31.12.2020

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Bugetul local</b>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.12.2019
Denumirea operatorului economic	SA CAHUL PAN
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 35 Data: 23.12.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 14488-50 Inclusiv TVA: 15859-80
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	31.12.2020

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Bugetul local</b>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	23.12.2019
Denumirea operatorului economic	SRL SLAVENA LUX
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 36 Data: 23.12.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 92947-73 Inclusiv TVA: 110414-80
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	31.12.2020

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> <b>Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input checked="" type="checkbox"/></b> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<b>Legea nr.131 din 03.07.2015, art.76, alin.7, cifra2, lit. b</b>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-----
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-----
Alte informații relevante	-----

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:**  
(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

S-a modificat valabilitatea contractelor de la 30.06.2020 – 31.12.2020

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**  
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

În legătură cu declararea situației pandemice în țară COVID 19 a fost sistat procesul educațional în instituții, Dispoziția nr. 1 din 18.03.2020 a Comisiei pentru SE a R.Moldova, ordinul nr.368 din 20.03.2020 al MECC cu privire la suspendarea procesului educațional în instituțiile de învățământ, ceea ce a dus la nealimentarea elevilor și neexecutarea contractelor în termen.

**VII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 01 din 23.06.2020 a fost încheiat acordul adițional privind **privind modificarea valabilității contractelor.**

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
SA Fabrica de brînzeturi din Cahul	01	23.06.2020	----	-----
SA CAHUL PAN	01	23.06.2020	---	----
SRL SLAVENA LUX	01	23.06.2020	---	----

**Conducătorul grupului de lucru:**



Bodiu Aliona  
(Nume, Prenume)

  
(Semnătura)

Agencia Achizițiii Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;  
e-mail: [bap@tender.gov.md](mailto:bap@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;  
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)



**DARE DE SEAMĂ**  
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 9 din 24.06.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Inspectoratul General de Carabinieri al MAI
<b>Localitate</b>	Mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1006601000473
<b>Adresa</b>	Mun. Chișinău, str. Gheorghe Asachi, 65 A
<b>Număr de telefon</b>	022-73-93-68
<b>Număr de fax</b>	022-73-93-68
<b>E-mail oficial</b>	achizitii@igc.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	http://carabinier@mai.gov.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ciobanu Mariana

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Licitație deschisă
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de proiectare a Sistemelor de Cablare Structurală în incinta sediilor IGC al MAI
<b>Cod CPV</b>	79900000-3
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Art. 63, pct. (1) din Legea 131/2015, Licitația electronică reprezintă un proces repetitiv care implică mijloace electronice de prezentare, în ordine descrescătoare, a noilor prețuri și a noilor valori referitoare la anumite elemente ale ofertelor, care intervin după o primă evaluare completă a ofertelor, permițând clasificarea lor în baza unor metode automate de evaluare. <b>Anumite contracte de achiziții publice de lucrări și anumite contracte de achiziții publice de servicii care au ca obiect activități intelectuale, cum ar fi proiectarea de lucrări, nu pot face obiectul licitațiilor electronice.</b>
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1589279315379 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589279315379?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589279315379?tab=contract-notice</a> Data publicării: 12.05.2020
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	-
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat
<b>Valoarea estimată</b> (lei, fără TVA)	200 000,00

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:** nu sunt.

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:** nu sunt.

5. Până la termenul-limită (data 28.05.2020, ora 12:00), au fost depuse 1 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Administruator	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
“Rapid Link” SRL 1007600035161	Baciu Victor	186 625,00	223 950,00	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de proiectare a Sistemelor de Cablare Structurală în incinta sediilor IGC al MAI.	“Rapid Link” SRL	1 (proiect)	+	-

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

7. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot.

8. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut.

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt.

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
“Rapid Link” SRL	Art. 69, pct. (6), lit. b) din Legea 131/2015, “oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire”.

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71, pct. (1), lit. d) din Legea 131/2015, privind achizițiile publice, autoritatea contractantă, din propria inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziție publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în cazul în care au fost depuse numai oferte care nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.

**Argumentare:** În rezultatul examinării raportului nr. 1891 din 09.06.2020, depus de către Șef al Serviciului tehnologiei informaționale a IGC, Alexandru Putere, privind evaluarea specificației tehnice depusă de către operatorul economic “Rapid Link” SRL.

Astfel, în urma evaluării specificației tehnice (F4.1) sau constatată un șir de abateri și necorespunderi manifestate prin lipsa ofertelor pentru mai multe soluții tehnice obligatorii stipulate în caietul de sarcini și anume lipsesc cerințele față de sistema de securitate fizică solicitată în caietul de sarcini, după cum urmează:

- Alarmă de detectare incendiu - ca parte componentă a celei existente în clădire, sau noua, dacă în clădire lipsește sau este nefuncțională;
- Sistem de control al accesului fizic cu gestionare centralizată;
- Sistem de alarmă de efracție, cu posibilitatea de monitorizare centralizată.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Rapid Link" SRL	24.06.2020	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vasile IONEL



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 07 din 24.06.2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Drochia
Localitate	Or. Drochia
IDNO	1007601011445
Adresa	Str. Independenței 15
Număr de telefon	0252 2 20 58
Număr de fax	0252 2 20 58
E-mail oficial	cancelardroc@mail.ru
Adresa de internet	http://drochia.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristina DOBREA, tel. 025225406, cristtin.22@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1589184604192
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia <i>repetat</i>
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1589184604192 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589184604192?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1589184604192?tab=contract-notice</a> Data publicării: 11.05.2020
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 2 din 14.01.2020 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_02_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_02_0.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/> Nu <input checked="" type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>Fondul rutier</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	11 302 509,00 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică.**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 03.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 1 (unu) oferte:**

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Adminis-tratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>
<b>„Magistrala-Nord” SRL, or. Drochia 1011607000998</b>	<b>Ion Railean</b>	11088714,06 lei	13306456,87 lei	+	+	+	+

*(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)*

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate *(după caz)*: nu sunt.

**6. Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumire operator economic
	<b>„Magistrala-Nord” SRL, or. Drochia</b>
Formularul ofertei	+
Devizele locale aferente ofertei	+
DUAЕ	+
Garanția pentru ofertă	+
Informații generale despre ofertant	+
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	+
Grafic de executare a lucrărilor	+
Declarație privind experiența similară	+
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+
Raportul financiar pentru anul 2019	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	+
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	+
Dovada înregistrării persoanei juridice în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+
Manualul calității	+

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate /unit. de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia <i>repetat</i>	„Magistrala-Nord” SRL	1	+	+

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

**8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se aplică.

**9. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**10. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data	Operatorul economic/ Instituțiilor publice	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic/ Instituțiilor publice
05.06.2020	Agencia Achiziții Publice	<p>Prin prezenta, Vă informăm, că la data de 03.06.2020 a avut loc procedura de achiziție publică Licitatie deschisă Nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1589184604192</u> privind obiectul achiziției „Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia <i>repetat</i>”, Cod CPV: 45200000-9.</p> <p>La procedura mai sus menționată a depus oferta doar operatorul economic „Magistrala – Nord” Societate cu Răspundere Limitată, or Drochia.</p> <p>În rezultatul evaluării, grupul de lucru a sesizat următoarele:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>În Formularul Oferta F3.1., dar mai exact în <i>Anexa la oferta</i>, pct. 4 „Perioada de mobilizare – operatorul economic a indicat 15 zile calendaristice, însă în Documentația standart, capitolul IV. <i>Contract model</i>, autoritatea contractantă a indicat în pct. 8.9 „Jucrările vor începe după 10 zile...” (se anexează).</li> <li>Formularul F3.3. Graficul de executare a lucrărilor depus de operatorul economic nu corespunde cu graficul de executare a lucrărilor din Documentația standart a autorității contractante (se anexează);</li> <li>Documentele atașate de operatorul economic <i>Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, Decizie privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin separare, Certificat de înregistrare și Manualul Sistemului de Management</i> au fost verificate în <i>msign.gov.md</i> și conțin semnături electronice din anii 2018-2019 (se anexează);</li> </ol>	<p>Agencia Achiziții Publice, conform competenței a examinat demersul Consiliului raional Drochia cu referire la documentele de calificare ale operatorului economic Magistrala Nord SRL aferente ofertei prezentate în cadrul procedurii de achiziție a lucrărilor de reparație a drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia (<i>repetat</i>) cu nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1589184604192</u>, și comunică următoarele.</p> <p>Potrivit art. 14 alin. (1) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă își exercită atribuțiile prin intermediul unui grup de lucru, creat în acest scop din funcționari și specialiști cu experiență profesională în domeniul achizițiilor publice, din cadrul autorității contractante, în limitele personalului scriptic.</p> <p>Atribuțiile Agenției Achiziții Publice sunt reglementate de art. 10 al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, iar atribuțiile grupului de lucru pentru achiziții sunt reglementate la art. 15 al aceleiași Legi și de Regulamentul cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 667/2016, printre care: <i>inițierea și desfășurarea procedurilor de achiziție publică; examinarea, evaluarea și compararea ofertelor operatorilor economici prezentate în</i></p>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>• Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice: 25.11.2019 08:24:01</li> <li>• Decizie privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin separare: 11.12.2018 15:51:10</li> <li>• Certificat de înregistrare: 11.12.2018 15:48:37</li> <li>• Manualul Sistemului de Management: 20.02.2019 15:45:02</li> </ul> <p>4. Formularele:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Formularul Ofertă F3.1.: este întocmit la data de 03.06., dar semnat electronic la data de 02.06.</li> <li>• DUAE: este întocmit la data de 03.06., dar semnat electronic la data de 02.06.</li> <li>• Formularul Experiența similară F3.9: este întocmit la data de 19.03., dar semnat electronic la data de 18.03.</li> </ul> <p>Ca urmare a celor menționate mai sus, solicităm respectuos un răspuns cât mai complet privind neclaritățile depistate și care sunt pașii necesari de întreprins de către autoritatea contractantă în finalizarea procedurii de achiziție publică prin prisma aplicării corecte a legislației în vigoare.</p>	<p>cadrul procedurilor de achiziție publică; atribuirea contractelor de achiziții publice care sînt încheiate de autoritatea contractantă cu operatorii economici; etc.</p> <p>Potrivit art. 69 alin. (1) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice examinarea, evaluarea și compararea ofertelor se efectuează fără participarea ofertanților și a altor persoane neautorizate. Astfel, examinarea și evaluarea documentelor aferentei ofertelor prezentate de către operatorii economici ține de competența grupului de lucru pentru achiziții din cadrul autorității contractante.</p> <p>Adițional informăm că conform Regulamentului cu privire la activitatea grupului de lucru pentru achiziții aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 667/2016, în caz de necesitate, pe parcursul activității grupului de lucru, în calitate de membri, pot fi antrenați, prin scrisoare, consultanți – specialiști/experti în domeniul în care se efectuează achiziția, aceștia din urmă avînd drept de vot doar în cazurile expres prevăzute în decizia (ordinul) sau dispoziția de constituire a grupului de lucru.</p>
10.06.2020	SRL „Magistrala – Nord”	<p>Prin prezenta, Vă informăm, că în urma concursului prin procedura Licitatie deschisă Nr. ocds-b3wdp1-MD-1589184604192 privind achiziționarea lucrărilor Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia repetat, Cod CPV: 45200000-9 din data de 03.06.2020, oferta Dvs a fost analizată și ca urmare solicităm respectuos următoarele concretizări/clarificări:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. În Formularul Ofertă F3.1., dar mai exact în Anexa la ofertă, pct 4 „Perioada de mobilizare – ați indicat 15 zile calendaristice, însă în Documentația standart, capitolul IV. Contract model, autoritatea contractantă a indicat în pct. 8.9 „lucrările vor începe după 10 zile...”;</li> <li>2. Formularul F3.3. Graficul de executare a lucrărilor depus nu corespunde cu graficul de executare a lucrărilor din Documentația standart a autorității contractante;</li> <li>3. Documentele atașate Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, Decizie privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin separare, Certificat de înregistrare și Manualul Sistemului de Management au fost verificate în msign.gov.md și conțin semnături electronice din anii 2018-2019:</li> </ol> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice: 25.11.2019 08:24:01</li> <li>• Decizie privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin separare: 11.12.2018 15:51:10</li> <li>• Certificat de înregistrare: 11.12.2018 15:48:37</li> <li>• Manualul Sistemului de Management: 20.02.2019 15:45:02</li> </ul> <p>4. Formularele:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Formularul Ofertă F3.1.: este întocmit la data de 03.06., dar semnat electronic la data de 02.06.</li> <li>• DUAE: este întocmit la data de 03.06., dar semnat electronic la data de 02.06.</li> <li>• Formularul Experiența similară F3.9: este întocmit la data de 19.03., dar semnat electronic la data de 18.03.</li> </ul> <p>Totodată, solicităm prezentarea în original a garanției pentru ofertă.</p> <p>Solicităm răspunsul în termen cât mai restrâns, până la data de 15.06.2020.</p>	<p>Societatea cu Răspundere Limitată Magistrala-Nord, aduce următoarele explicații referitor la solicitarea de concretizări Nr. 482 din 10.06.2020 pe marginea procedurii de achiziție publică Nr. ocds-b3wdp1-MD-1589184604192 din 03.06.2020 cu privire la Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia repetat:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) propusă de către ofertant este una orientativă, luându-se în considerație specificul lucrărilor, volumul acestora, precum și probabilitatea apariției condițiilor climatice nefavorabile pentru executarea calitativă a lucrărilor aferente contractului eventual. Această perioadă este una planificată, și poate fi negociată între părțile contractante, și nici decum nu afectează în careva măsură calitatea, cantitatea, durata de execuție sau perioada de garanție a lucrărilor ce urmează a fi efectuate.</li> <li>2. Nu am depistat neconformități la Formularul F3.3 Graficul de executare a lucrărilor, în ceea ce ține atât de conținutul informativ și juridic, precum și de forma vizuală și constructivă a acestuia.</li> <li>3. Documentele atașate Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice, Decizie privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin separare, Certificat de înregistrare și Manualul Sistemului de Management au fost semnate electronic în anii 2018-2019, fapt ce nu prezintă o careva abatere de la vreo normă legală și juridică. Aceste documente nu au termen de valabilitate, la fel cum nu are termen de valabilitate și semnătura electronică aplicată pe aceste documente, în sistemul Msign fiind strict și clar menționat faptul că semnătura este VALIDĂ.</li> <li>4. În Formularul Ofertă F3.1., DUAE și Formularul Experiență Similară F3.9, nu există nici o abatere de la legislația în vigoare a RM, acestea fiind autentice și prezentând informații veridice care nu pot fi puse la îndoială. Necoresponderea datei întocmirii cu data semnării se datorează faptului că drept data întocmirii a fost menționată data petrecerii procedurii de achiziții publice. Această discrepanță nu afectează în nici un caz intenția operatorului economic de a efectua lucrările cantitativ, calitativ, în termen și cu respectarea tuturor normativelor în vigoare.</li> </ol>

## 12. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 07 din 12.06.2020 s-a decis:****Membrii grupului de lucru au votat:***Pentru – 5**Abținut – 1**Împotriva – 0***Atribuirea contractului de achiziție publică:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Reparația drumurilor publice locale pentru anul 2020 din raionul Drochia <i>repetat</i>	„Magistrala – Nord” SRL, or. Drochia	1/buc	11 088 714,06 lei	11 088 714,06 lei	13 306 456,87 lei

**Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.****15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Magistrala – Nord SRL	12.06.2020	SIA RSAP, e-mail, fax

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)***16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input checked="" type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.)***17. Contractul de achiziție încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
„Magistrala – Nord” SRL, or. Drochia	63	24.06.2020	45200000-9	11 088 714,06 lei	13 306 456,87 lei	31.12.2020

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.**Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.***Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Alexei VASILEAN**



**Dare de seamă privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 1 din 16.06.2020

Nr. 3 din 24.12.2019

• **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Примэрия
Localitate	с. Дезгинжа ул. Ленина, 153
IDNO	1007601004294
Adresa	АТО Гагаузия с. Дезгинжа ул. Ленина, 153
Număr de telefon	0298 63-1-87
Număr de fax	0298 63-2-36
E-mail	primariyadezghingea@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Капсамун В.

• **Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	Конкурс ценовых ofert
Nr. procedurii	21015842 ocds-b3wdp1-MD-1575637597607
Data deschiderii ofertelor	16.12.2019
Nr. BAP	21015842
Data publicării în BAP	06.12.2018
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

• **Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	• Bunuri <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Продукты питания
Cod CPV	15800000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	• Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/>
Data deciziei de atribuire a contractului	24.12.2019

<b>Operatorului economic câștigător</b>	SRL "CHIUPON" 1002611001093 П «Димитрогло Андрей»1012611025960 SA IUGinter TRANS 1003610000214 SRL "CHIUPON" 1002611001093
<b>Date de contact ale operatorului economic</b>	SRL "CHIUPON" 24.12.2019 П «Димитрогло Андрей» 24.12.2019 SA IUGinter TRANS 24.12.2019 SRL "CHIUPON" 24.12.2019
<b>Nr. contract de achiziție</b>	SRL "CHIUPON" 83/2 П «Димитрогло Андрей» 83/3 SA IUGinter TRANS 83 SRL "CHIUPON" 83/1
<b>Data contract de achiziție</b>	SRL "CHIUPON" 02.01.2020 -30.08.2020 П «Димитрогло Андрей» 02.01.2020 -30.08.2020 SA IUGinter TRANS 02.01.2020 -30.08.2020 SRL "CHIUPON" 02.01.2020 -30.08.2020
<b>Valoarea contractului de achiziție</b>	SRL "CHIUPON" 98990,00 П «Димитрогло Андрей» 49800,00 SA IUGinter TRANS 27321,00 SRL "CHIUPON" 79330,25
<b>Termen de valabilitate</b>	SRL "CHIUPON" 18.01.2020 -30.08.2020 П «Димитрогло Андрей» 18.01.2020 -30.08.2020 SA IUGinter TRANS 18.01.2020 -30.08.2020 SRL "CHIUPON" 18.01.2020 -30.08.2020
<b>Termen de execuție</b>	30.08.2020

- **Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

<b>Tipul modificărilor operate</b>	Місзораяа валоуі контрактулі □
<b>Temeiul juridic</b>	<i>Постановление Правительства №667 от 27.05.2016гч. 3п. 9ст. 20</i>
<b>Valoarea modificărilor</b>	SRL "CHIUPON" 83/2 -79330,25 П «Димитрогло Андрей» 83/3 -11620,00 SA IUGinter TRANS 83-8444,25 SRL "CHIUPON" 83/1-55510,34
<b>Informații privind creșterea prețului în urma modificării</b>	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică □
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</b>	Nu □ Da □ <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior □i valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	

- **Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

На основании процедуры государственных закупок № 21015842 были закуплены продукты питания для учреждения дошкольного образования Примэрия на период январь –июль 2019г были заключены договора рабочая группа решила заключить дополнительные соглашения с экономическими агентами уменьшить сумму

договоров, данное уменьшение произошло из за закрытия детского сада на карантин с эпидемией COVID- 19. Уменьшить на молочную продукцию с SRL “ЧИУПОН” 83/1-55510,34, различные продукты -SRL “ЧИУПОН” 83/2 -79330,25 Мясо II «Димитрогло Андрей» 83/3 -11620,00 хлеб SA IUGinter TRANS 83-8444,25

- **Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

В связи с тем что, произошло закрытия детского сада на карантин с эпидемией COVID- 19

- **Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

Аргументом закрытия детского сада на карантин с эпидемией COVID- 19

- **Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică/acordului-cadru Nr. 21015842 din 02.01.2019 a fost încheiat acordul adițional Nr.42, 42/1,42/2,42/3 din 15.06.2020 privind:

Процедура государственных закупок № 21015842 – от 16.01.2019 были зарегистрированы договора под №.83, 83/1,8/2,83/3 din 24.12.2019

- **Informații privind organismul de supraveghere și organismul de soluționare a contestațiilor:** Уменьшить на молочную продукцию с SRL “ЧИУПОН” 83/1-55510,34, различные продукты -SRL “ЧИУПОН” 83/2 -79330,25 Мясо II «Димитрогло Андрей» 83/3 -11620,00 хлеб SA IUGinter TRANS 83-8444,25

**Agenția Achiziții Publice:** mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: [BAР@tender.gov.md](mailto:BAР@tender.gov.md); [www.tender.gov.md](http://www.tender.gov.md)

**Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor:** mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: [contestatii@ansc.md](mailto:contestatii@ansc.md); [www.ansc.md](http://www.ansc.md)

**Conducătorul grupului de lucru:**

Василий Капсамун

(Nume, Prenume)

L.□.

Executor: Топал Л

Tel.:0298 63 187

E-mail: [primariyadezghingea@mail.ru](mailto:primariyadezghingea@mail.ru)



**DARE DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr. MD-1585300309753 din 22.06.2020

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Ministerul Afacerilor Interne
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601000130
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 75
Număr de telefon	022 255-746
Număr de fax	(373-22) 255-236
E-mail	igor.vieru@mai.gov.md
Adresa de internet	<a href="http://mai.gov.md">http://mai.gov.md</a>
Persoana de contact	Vieru Igor

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cerere Oferte de Prețuri	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparație a etajului 2 din incinta Policlinicii din cadrul Serviciului Medical al MAI	
Cod CPV	45200000-9	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	-----	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1585300309753 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1585300309753?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1585300309753?tab=contract-notice</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 17.04.2020	Ora: 14:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1585300309753 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1585300309753?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1585300309753?tab=contract-notice</a> Data publicării/ transmiterii: 27.03.2020	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 559 439,00	

**3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:**

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
-----	-----

**4. Clarificări privind documentația de atribuire:**  
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	27.03.2020 / 12:32	
Denumirea operatorului economic	Conform SIA RSAP	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	- Care este garanției de bună execuție ? 5-10 %	
Data transmiterii	27.03.2020 / 14:56	
Răspunsul la demers	10%	
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input checked="" type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

**5. Modificări operate în documentația de atribuire:**  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificat FDA
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării: SIA RSAP 27.03.2020 / 14:58
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data: 27.03.2020 / 14:58
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

**6. Până la termenul-limită (data 17.04.2020, ora 14:00), au fost depuse 6 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
RENECONS SRL	1015600026762	Sergiu Popescu
MEGA NORD CONSTRUCT SRL	1011604002876	Aliona Țintiuc
Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Liviu Țurcan
Cons Art Engineering	1014600032805	Igor Ceban
VSN CONS SRL	1015600008454	Sergiu Voinschi
Megacon Service	1006600054170	Mihail Ciocanu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 17.04.2020 ora 14:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor
-----	-----	-----

**7. Documentele ce constituie oferta:**

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ
RENECONS SRL	+	+	+
MEGA NORD CONSTRUCT SRL	+	+	+
Vicoliv Grup SRL	+	+	+
Cons Art Engineering	+	+	+
VSN CONS SRL	+	+	+
Megacon Service	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): \_\_\_\_\_

## 8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot	<input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate	<input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile	<input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant					
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi					

## 9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)</b>	
prețul cel mai scăzut	<input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț	<input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost	<input type="checkbox"/>	

## 10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici											
				RENECONS SRL		MEGA NORD CONSTRUCT SRL		Vicoliv Grup SRL		Cons Art Engineering SRL		VSN CONS SRL		Megacon Service SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespunde specificațiilor tehnice
1.	Lucrări de reparație a etajului 2 din incinta Policlinicii din cadrul Serviciului Medical al MAI	Buc.	1	866 946.19	+	909 726.23	+	1 003 067.00	+	960 166.24	+	917 293.00	+	964 752.61	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

### Constatări/Comentarii:

\*Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

## 11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA
Lucrări de reparație a etajului 2 din incinta Policlinicii din cadrul Serviciului Medical al MAI	1	MEGA NORD CONSTRUCT SRL	909 726.63
	2	VSN CONS SRL	917 293.00
	3	Cons Art Engineering SRL	960 166.24
	4	Megacon Service SRL	964 752.61

## 12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
RENECONS SRL	Dovada experienței similare și justificarea prețului	05.05.2020	Nota informativă cu anexe
MEGA NORD CONSTRUCT SRL	Justificarea prețului	05.05.2020	Nota informativă cu anexe
VSN CONS SRL	Justificarea prețului	05.05.2020	Notă informativă cu anexe
Cons Art Engineering SRL	Justificarea prețului	05.05.2020	Notă informativă
Megacon Service SRL	Justificarea prețului	05.05.2020	Notă informativă

## 13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 13.05.2020

Data prezentării documentelor confirmative: 15.05.2020

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)											
<b>Lotul</b> Lucrări de reparație a etajului 2 din incinta Policlinicii din cadrul Serviciului Medical al MAI	DUAE	Oferta	Informații generale despre ofertant	Grafic de executare a lucrărilor	Experiența similară	Dotările specifice cu utilaj	Declarația privind personalul	Certificat de atestare	Cifra de afaceri	Avizul AST	Certificat ISO 9001	Dezize de cheltuieli
MEGA NORD CONSTRUCT SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

## 14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
RENECONS SRL	Ofertantul nu a făcut dovada deținerii de experiență similară, solicitată conform documentiei de atribuire.
Vicoliv Grup SRL	Ofertantul nu dispune de Certificat ISO 9001, solicitat conform cerințelor din pct. 11 a Anunțului de participare.

**Notă\*** În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

**15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lucrări de reparație a etajului 2 din incinta Policlinicii din cadrul Serviciului Medical al MAI	MEGA NORD CONSTRUCT SRL	1	909 726,63	909 726,63	1 091 671,96

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
RENECONS SRL	15.05.2020	e-mail
MEGA NORD CONSTRUCT SRL	15.05.2020	e-mail
Vicoliv Grup SRL	15.05.2020	e-mail
Cons Art Engineering SRL	15.05.2020	e-mail
VSN CONS SRL	15.05.2020	e-mail
Megacon Service SRL	15.05.2020	e-mail

*Notă\** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă\** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**18. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1.	MEGA NORD CONSTRUCT SRL 1011604002876	76AP	22.06.2020	45200000-9	909 726,63	1 091 671,96	31.12.2020

**19. Anularea procedurii de achiziție publică:**



În temeiul art. 71 din Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015.

**Argumentarea:**

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Eleonora SCORTENSI**

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

**Darea de seamă privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 12 din 17.06.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Î.M. „PIAȚA CENTRALĂ”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600056726
Adresa	mun. Chișinău, str. M. Varlaam 63
Număr de telefon	022 277 599
Număr de fax	022 277 599
E-mail	achizitii.piatacentrala@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Voinovan Viorica

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	Licitație publică
Nr. procedurii	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1573030230545
Data deschiderii ofertelor	12.12.2019
Nr. BAP	Nr.42
Data publicării în BAP	Data:05.11.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	-

**III. Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru semestrul I,2020
Cod CPV	15800000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe Alte surse: <b>Buget propriu</b>
Data deciziei de atribuire a contractului	24 decembrie 2019
Operatorului economic câștigător	”AUGUR-PERLA” S.A.

<b>Date de contact ale operatorului economic</b>	MD-2004, mun.Chișinău, Str. Sciusev 76/A Telefon: 069870500; 022 576992
<b>Nr. contract de achiziție</b>	
<b>Data contract de achiziție</b>	8/LP din 06.01.2020
<b>Valoarea contractului de achiziție</b>	8190,00 MDL
<b>Termen de valabilitate</b>	30.06.2020
<b>Termen de execuție</b>	30.06.2020

**IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

<b>Tipul modificărilor operate</b>	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> <u>Majorarea valorii contractului</u> <input checked="" type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[indicați]</i>
<b>Temeiul juridic</b>	Art. 76 alin.7 din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, Regulamentul privind activitatea grupului de lucru, aprobat prin HG nr.667 din 27.05.2016.
<b>Valoarea modificărilor</b>	Prelungirea termenului de valabilitate pînă la data de 31.12.2020
<b>Informații privind creșterea prețului în urma modificării</b>	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului- cadru]</i> Nu se aplică <input checked="" type="checkbox"/> x
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</b>	<u>Nu</u> Da <input type="checkbox"/> <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	-

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)**

Contractul menționat, fiind valabil pînă la data de 30.06.2020, a apărut necesitatea prelungirii termenului de valabilitate prin semnarea unui acord adițional a termenului de executare a contractului de achiziție a produselor alimentare încheiate în cadrul procedurii prin LP privind achiziționarea produselor alimentare pentru semestrul I, 2020.

**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

În legătură cu declararea stării de urgență pe teritoriul Republicii Moldova și situația atestată privind evoluția epidemiologică a infecției COVID-19, în scopul prevenirii răspîndirii iminente a infecției și asigurării sănătății și securității în muncă, de către organele administrației publice locale a fost suspendat procesul educațional în instituțiile de educație timpurie și de învățămînt, contractele de achiziție a produselor alimentare menționate nu au fost executate în măsură deplină din cauze ce nu au depins de voința părților contractante și imposibil a fi cunoscute de părți la încheierea acestora.

**VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acord-cadru:**

Termenul contractului să fie prelungit pe o perioadă ce ar permite livrarea întregii cantități de marfă contractantă în valoarea totală indicată în contract, în cazul în care pînă la finele anului 2020 își vor relua activitatea atât instituțiile de educație timpurie și de învățămînt, cît și pentru asigurarea necesităților de alimentare a persoanelor social vulnerabile și a copiilor nedomiciliați din internate, sectorul Centru.

**VIII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții nr.8 din 03 iunie 2020 de modificare a contractului de achiziție publică Nr.8/LP din 06.01.2020 a fost încheiat acordul adițional Nr.1 din 04.06.2020 cu operatorul economic „AUGUR-PERLA” S.A. privind:

- **Termenul contractului se prelungește pînă la data de 31.12.2020**

*Conducătorul grupului de lucru*  
**GUSARENCO Inna**

  
(Semnătura)

L.Ș.

*Executor: Voinovan Viorica*  
*Tel.: 022 277 599*

**Darea de seamă privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru  
Nr. 13 din 17.06.2020**

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Î.M. „PIAȚA CENTRALĂ”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600056726
Adresa	mun. Chișinău, str. M. Varlaam 63
Număr de telefon	022 277 599
Număr de fax	022 277 924
E-mail	achizitii.piatacentrala@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact	Voinovan Viorica

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

Procedura de atribuire aplicată	Licitație publică
Nr. procedurii	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1573030230545
Data deschiderii ofertelor	12.12.2019
Nr. BAP	Nr.42
Data publicării în BAP	Data:05.11.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	-

**III. Date cu privire la contractul de achiziție:**

Tipul contractului de achiziție	<u>Bunuri</u> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru semestrul I,2020
Cod CPV	15800000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Buget propriu</b>
Data deciziei de atribuire a contractului	24 decembrie 2019
Operatorului economic câștigător	”IDEEA-PRIM” S.R.L.

<b>Date de contact ale operatorului economic</b>	MD-4839, mun.Chișinău, s.Stăuceni, str. Grățiești 2 Telefon: 022 459111,069139441
<b>Nr. contract de achiziție</b>	1/LP din 06.01.2020
<b>Data contract de achiziție</b>	
<b>Valoarea contractului de achiziție</b>	175468,80 MDL
<b>Termen de valabilitate</b>	30.06.2020
<b>Termen de execuție</b>	30.06.2020

#### IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

<b>Tipul modificărilor operate</b>	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[indicați]</i>
<b>Temeiul juridic</b>	Art. 76 alin.7 din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, Regulamentul privind activitatea grupului de lucru, aprobat prin HG nr.667 din 27.05.2016.
<b>Valoarea modificărilor</b>	Prelungirea termenului de valabilitate pînă la data de 31.12.2020
<b>Informații privind creșterea prețului în urma modificării</b>	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului- cadru]</i> Nu se aplică <input checked="" type="checkbox"/>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</b>	<u>Nu</u> Da <input type="checkbox"/> <i>[Dacă da, indicați toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
<b>Alte informații relevante</b>	-

#### V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Contractul menționat, fiind valabil pînă la data de 30.06.2020, a apărut necesitatea prelungirii termenului de valabilitate prin semnarea unui acord adițional a termenului de executare a contractului de achiziție a produselor alimentare încheiate în cadrul procedurii prin LP privind achiziționarea produselor alimentare pentru semestrul I, 2020.

#### VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În legătură cu declararea stării de urgență pe teritoriul Republicii Moldova și situația atestată privind evoluția epidemiologică a infecției COVID-19, în scopul prevenirii răspîndirii iminente a infecției și asigurării sănătății și securității în muncă, de către organele administrației publice locale a fost suspendat procesul educațional în instituțiile de educație timpurie și de învățămînt, contractele de achiziție a produselor alimentare menționate nu au

fost executate în măsură deplină din cauze ce nu au depins de voința părților contractante și imposibil a fi cunoscute de părți la încheierea acestora.

#### **VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acord-cadru:**

Termenul contractului să fie prelungit pe o perioadă ce ar permite livrarea întregii cantități de marfă contractantă în valoarea totală indicată în contract, în cazul în care pînă la finele anului 2020 își vor relua activitatea atât instituțiile de educație timpurie și de învățămînt, cît și pentru asigurarea necesităților de alimentare a persoanelor social vulnerabile și a copiilor nedomiciliați din internate, sectorul Centru.

#### **VIII. Rezultatele examinării:**

În baza deciziei grupului de lucru pentru achiziții nr.8 din 03 iunie 2020 de modificare a contractului de achiziție publică Nr.1/LP din 06.01.2020 a fost încheiat acordul adițional Nr.1 din 04.06.2020 cu operatorul economic „IDEEA-PRIM” S.R.L privind:

- **Termenul contractului se prelungește pînă la data de 31.12.2020**

*Conducătorul grupului de lucru*  
**GUSARENCO Inna**

  
\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

*Executor: Voinovan Viorica*  
*Tel.: 022 277 599*

**Dare de seamă privind modificarea contractului  
de achiziții publice/acordului-cadru**

Nr. 10 din 19.06.2020

**I. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	PRIMĂRIA ORAȘULUI CĂLĂRAȘI
<b>Localitate</b>	Or. Călărași
<b>IDNO</b>	1007601009004
<b>Adresa</b>	Or. Călărași, str. M. Eminescu, 19
<b>Număr de telefon</b>	0244 2-27-73
<b>Număr de fax</b>	024402-20-52
<b>E-mail</b>	abejenari@yahoo.com
<b>Adresa de internet</b>	www.calarasi-primariea.md
<b>Persoana de contact</b>	Ana Bejenari

**II. Date cu privire la procedura de achiziție:**

<b>Procedura de atribuire aplicată</b>	<i>Licitație deschisă</i>
<b>Nr. procedurii</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1572512269278
<b>Data deschiderii ofertelor</b>	25.11.2019
<b>Nr. BAP</b>	<b>M-Tender</b> Nr: 21013937                      achiziții.md
<b>Data publicării în BAP</b>	31.10.2019
<b>Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.</b>	

**III. Date cu privire la contractul de achiziție:**

<b>Tipul contractului de achiziție</b>	Bunuri X Servicii Lucrări
<b>Obiectul de achiziție</b>	Diverse produse alimentare pentru prima jumătate a anului 2020
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene</b>	Nu x Da <input type="checkbox"/>
<b>Sursa de finanțare</b>	Bugetul Local
<b>Data deciziei de atribuire a contractului</b>	Nr.02 din <u>03</u> .12.2019
<b>Operatorului economic câștigător</b>	SRL,,Serolan”
<b>Date de contact ale operatorului economic</b>	Or. Călărași, str. Bojole, 58/2 Tel. 0244 2-26-48
<b>Nr. contract de achiziție</b>	Nr.207
<b>Data contract de achiziție</b>	16 decembrie 2019
<b>Valoarea contractului de achiziție</b>	72172,00 lei
<b>Termen de valabilitate</b>	10.07.2020
<b>Termen de execuție</b>	6 luni



**IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:**

<b>Tipul modificărilor operate</b>	Prelungirea termenului contractului
<b>Temeiul juridic</b>	În conformitate cu Art.76 din Legea Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice
<b>Valoarea modificărilor</b>	Se micșorează suma contractului cu <b>43093,90 lei</b>
<b>Informații privind micșorarea prețului în urma modificării</b>	Valoarea totală a contractului constituie : : <b>Până la data de 17.03.2020 au fost livrate produse alimentare în sumă de 29078,10 lei .</b>  <b>Suma ramasă pînă la data de 17.03.2020 constituie 43093,90 lei</b>  <b>După micșorare suma contractului va constitui 0 lei. ( 72172,0-29078,10-43093,90)= 0 lei</b>
<b>Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru</b>	Nu x Da
<b>Alte informații relevante</b>	

**V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**

În luna decembrie 2019 au fost contractate produse alimentare , pentru I jumătate anul 2020. Produsele alimentare au fost livrate în perioadă lunilor ianuarie , februarie și prima jumătate a lunii martie, în sumă de **29078,10 lei**.

În legătură cu situația epidemiologică prin infecția COVID-19, începând cu data de 17 martie -30 iunie 2020 grădinițele de copii n-au activat și a fost sistată și livrarea produselor alimentare si din acest motiv se micșorează suma contractului cu **43093,90 lei** .

După micșorare suma contractului va constitui **0 lei**.

**( 72172,0-29078,10-43093,90)= 0 lei**

**VII Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:**

În legătura cu situația epidemiologică prin infecția COVID-19, **pe întreg teritoriul Republicii Moldova a fost declarată stare de urgență , în perioada 17 martie-15 mai 2020.**

Apoi începând cu data de 16 mai, și până la 30 iunie 2020, în Republica Moldova a fost declarată stare de urgență în sănătate publică.

În toată această perioadă grădinițele de copii n-au activat și cantitatea de produse alimentare contractată n-a fost livrată.

**VIII Rezultatele examinării:**

În baza deciziei de modificarea a contractului nr.10 din 18.06.2020, a grupului de lucru a primăriei or.Călărași, a fost încheiat acordul adițional Nr.01 din 19.06.2020, privind micșorarea sumei contractului cu 29078,10 lei. După micșorare suma contractului nr.206 din 16.12.2019, încheiat cu SRL„Serolan ” va constitui 0 lei.

**Conducătorul grupului de lucru:**

**Prmarul or.Călărași**

**Ion Olari**

Executor: Ana Bejenari

Tel.:069027274 E-mail: [abejenari@yahoo.com](mailto:abejenari@yahoo.com)



**DAREA DE SEAMĂ**  
 de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 22 Din 03.06.2020

1. **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primăria Cantemir
Localitate	Or. Cantemir
IDNO	1007601007125
Adresa	Or. Cantemir, str. Trandafirilor 2, Clădirea Consiliului raional Cantemir et. III
Număr de telefon	027323098
Număr de fax	027322639
E-mail	<a href="mailto:primaria.cantemir@gmail.com">primaria.cantemir@gmail.com</a> ; <a href="mailto:puicatatiana@gmail.com">puicatatiana@gmail.com</a>
Adresa de internet	<a href="http://primariacantemir.md">primariacantemir.md</a>
Persoana de contact	Roman Ciubaciuc - primar

2. **Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea Ofertelor de Prețuri</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>	
Obiectul de achiziție	Lucrări de reparare a unor porțiuni de drumuri din or. Cantemir	
Cod CPV	45233142-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1589977910491 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/te/nder/21023123/">https://achizitii.md/ro/public/te/nder/21023123/</a>	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 02.06.2020	Ora: 08:30
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input checked="" type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: Data publicării/ transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	acord-cadru <input type="checkbox"/> sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> licitație electronică <input type="checkbox"/> catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 486 334 lei MD	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SRL "Eric Cris"	02.06.2020
SRL "Termosistem"	02.06.2020

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 02.06.2020, ora 08:30), au fost depuse 2 (două) oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "Eric Cris"	1018603001848	Sava Cristina
SRL "Termosistem"	1003600117881	Ursu Valeriu

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 02.06.2020 ora 08:30

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SRL "Eric Cris"	+	+	+	-
SRL "Termosistem"	-	-	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): SRL "Termosistem" a încărcat pe platformă doar DUAЕ.

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input checked="" type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul		

pe loturi	
-----------	--

9. Criteriul de atribuire aplicat:

<b>Criteriul aplicat</b>	<b>*Denumirea și numărul lotului</b> (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele depuse:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici			
				SRL "Eric Cris"		SRL "Termosistem"	
				Preț unitar fără TVA	Coreșpunde e specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Coreșpunde e specificații tehnice
1	Repararea unor porțiuni de drumuri în or. Cantemir	100 m <sup>2</sup>	120	1 066 465, 25	+	1 416 861,31 lei	-

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**Constatări/Comentarii** (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

12. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 02 din 03.06.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

**Notă\*** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

**14. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>mai mică</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este <b>egală sau mai mare</b> decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>11 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> <b>16 zile</b> în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**Notă\*** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

**19. Contractele de achiziție încheiate:**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	

**20. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. 1 lit b)

Argumentare: Numărul de ofertanți care au depus oferte este mai mic decât numărul minim de oferte prevăzut pentru această procedură.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Roman Ciubaciuc



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr. 7 din 18 iunie 2020

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP LT NICOLAI GOGOL
Localitate	or. Basarabeasca
IDNO	1016620000217
Adresa	Or. Basarabeasca, str. Gogol 8
Număr de telefon	029725216
Număr de fax	
E-mail oficial 9	ltbas8@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Director Grancear Olga

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări □
Obiectul achiziției	Reparație capitală a fațadei clădirii Liceului Teoretic Nicolai Gogol din or. Basarabeasca, etapa II (repetat)
Cod CPV	45400000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1591691466818 Link- ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21024183">https://achizitii.md/ro/public/tender/21024183</a> Data publicării: 9 iun 2020, 11:30
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru □ Sistem dinamic de achiziție □ Licitație electronică □ Catalog electronic □
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	97131.76

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Modificare in partea V și VI DUAЕ, în documentele standard și în documentele de atribuire pentru garanție bancară și raport financiar
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.06.2020, ora 10:00), au fost depuse 2 oferte:

Denumirea operatorilor economici și IDNO	Asociații/administratorii	Prețul ofertei inițial (fără TVA)	Prețul ofertei final (fără TVA)	Documentele ce constituie oferta			
				Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
1.SpeedQual Com	Dodica Alina		66 399,91	+	+	+	+
2.Mester-Ghimișli	Harlampii Ghimișli		95 280,13	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate la deschidere se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii/Oferte întârziate (după caz):

6. Informații privind documentele aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumire operator economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Document 1	+	+		
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: „+” în cazul prezentării sau „-” în cazul neprezentării)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	1.SpeedQual Com		+	+
	2.Mester Ghimișli		+	+

(La informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele de calificare și specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

8. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 9. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 10. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

11. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

12. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
1. Mester -Ghimișli	Nu corespunde criteriului de evaluare la cel mai mic preț

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei grupului de lucru nr. 7 din 18 iunie 2020    s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț total (fără TVA)	Preț total (inclusiv TVA)
Reparație capitală a fațadei clădirii LT, etapa II	SRL SPEEDQUAL COM	1		66399.91	79679.45

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.    lit   .

Argumentare: \_\_\_\_\_



**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Mester-Ghimișli	18.06.2020	SIA RSAP, e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
SRL SPEEDQUAL COM	16 22 iunie	45400000-1	66399.91	79679.45	31.12.2020

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Grancear Olga  
(Nume, Prenume)

